
CZWARTEK

ISSN: 2080-0878

nr 4/2021 (614)

28 STYCZNIA 2021

1,99 zł
w tym 5% VAT

Reklama w CWA tel. 608 688 587Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

REDAKCJA
tel. 662 061 331

POWIAT

Matematyka: 
niezbędna w życiu,
czy wielka zmora?

str. 5

WĄBRZEŹNO

Miasto wesprze 
najmłodszych 
mieszkańców

str. 2

WYWIAD

Na koncerty trzeba 
jeszcze poczekać

str. 4

Mieszkanka Książek jest 
samotną matką wychowującą 
dwoje małych dzieci. Żyje jednak 
w domu, który pozbawiony jest 
przyłącza wodociągowego z sie-
ci gminnej. Początkowo kobieta 
radziła sobie, korzystając z przy-
domowej studni. – Problemy 
pojawiły się w wigilię 2019 roku 
– tłumaczy. – W święta dwa lata 
temu po raz pierwszy zabrakło 
mi wody i nie otrzymałam od ni-
kogo pomocy. Dbam o moje dzie-
ci, więc zależy mi na tym, by piły 
czystą wodę.

Książkowianka dąży do tego, 

by podłączono jej dom do gmin-
nej sieci wodociągowej. – Każdy 
ma prawo do wody, a gmina po-
winna mi ją dostarczyć – dodaje. 
– Obecnie kupuję wodę w bania-
kach. To musi mi wystarczyć, gdy 
gotuję lub wykonuję czynności 
higieniczne.

Sąsiad książkowianki otrzy-
mał informację z gminy o proble-
mach kobiety. Mężczyzna określił 
zasady na jakich wodna instalacja 
mogłaby przechodzić przez jego 
pole do pobliskiego gospodar-
stwa.

– Usłyszałem, że jest pomysł, 

by podpiąć wodę przez moje pole, 
tam gdzie mam wykonaną melio-
rację. Nie mogłem na to wyrazić 
zgody, zwłaszcza że usługa ta do-
tyczyłaby trudnego, depresyjnego 
terenu, w który zainwestowałem 
dużo pieniędzy. Rozmawiałem 
na ten temat z panem wójtem, 
któremu zależy na tym, by wodę 
doprowadzić do tej mieszkan-
ki przez moją działkę. Chciałem 
dojść do kompromisu, dlatego 
złożyłem propozycję rozwiązania, 
w którym gmina musiałaby rów-
nież uczestniczyć finansowo. 

dokończenie na str. 2

Region

Ukarali kilkuset 
kierowców
W miniony piątek policjanci wąbrzeskiej jednostki 
wzięli udział w wojewódzkich działania prewencyj-
no-kontrolnych pod nazwą „Niechronieni uczestnicy 
ruchu drogowego”.

Żyją bez 
bieżącej wody

GMINA KSIĄŻKI  Do naszej redakcji zgłosiła się mieszkanka 
Książek, której życie (i życie jej bliskich) utrudnia brak dostę-
pu do zdatnej wody w gospodarstwie. O pomoc w rozwiązaniu 
problemu prosi władze gminy oraz swojego sąsiada

WĄBRZEŹNO

Wąbrzeźno gra 
w WOŚP!

str. 3

Czynności te ukierunkowane 
były na zapewnienie bezpieczeń-
stwa pieszym i rowerzystom. 
W związku z powyższym aktyw-
ność policjantów koncentrowała 
się przede wszystkim na kierują-
cych pojazdami, którzy naruszali 
przepisy ruchu drogowego wła-
śnie wobec tych użytkowników 
dróg.

Pieszy jest niechronionym 
uczestnikiem ruchu drogowego, 
ponieważ w tracie zderzenia z po-
jazdem nic go nie chroni. Kierow-
ca może liczyć na poduszki po-
wietrzne, pasy bezpieczeństwa, 
itp. Tam, gdzie jest to możliwe, 

ruch pieszych i ruch pojazdów 
jest oddzielony. Niestety w wielu 
przypadkach odbywają się one 
wspólnie, np. podczas przecho-
dzenia przez jezdnię i tam bezpie-
czeństwo pieszego zależy w dużej 
mierze od niego samego.

Najczęstsze błędy popełnia-
ne przez pieszych to: przecho-
dzenie przez jezdnię w miejscu 
niedozwolonym, przebieganie 
przez jezdnię, wchodzenie na 
jezdnię bezpośrednio przed jadą-
cy pojazd, przechodzenie przez 
jezdnię, gdy sygnalizator nadaje 
sygnał czerwony.

dokończenie na str. 4
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Przykładowe elementy wyprawki, wśród których ma się znaleźć np. body, kocyk, śliniak

Nasze samorządy reprezen-
towali: Aleksandra Basikowska 
– przewodnicząca rady miasta, 
radna Małgorzata Biewald, bur-
mistrz Tomasz Zygnarowski i 
jego zastępca Wojciech Trzciński 

oraz przewodniczący rady po-
wiatu Marek Markowski, starosta 
wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz 
i sekretarz powiatu Józef Kraw-
czyk.

Po wieczornej mszy świętej 

przed tablicą spotkali się para-
fianie, aby złożyć kwiaty, zapalić 
znicze i pomodlić się w intencji 
naszych Bohaterów Niepodle-
głości.

(ak), fot. UM Wąbrzeźno

Jak tłumaczą inicjatorzy pro-
gramu „Wyprawka dla wąbrze-
skiego malucha”, ma on na celu 
wsparcie rodzin z Wąbrzeźna już 
w  pierwszym etapie życia dziec-
ka. – Realizując politykę proro-
dzinną oraz promocyjną miasta 
Wąbrzeźno, chcemy, aby nowo 
narodzeni mieszkańcy otrzymali 
od burmistrza podstawowe akce-
soria (np. body, kocyk, śliniaczek). 
Pomogą one w  budowaniu więzi 
z miastem już od pierwszych dni 
życia dziecka. Powitanie nowego 
mieszkańca ma podkreślić, jak 

bardzo ważny jest każdy nowo-
narodzony mieszkaniec miasta 
Wąbrzeźno – czytamy w uzasad-
nieniu.

Kolejna uchwała, podda-
na konsultacjom społecznym, 
dotyczy lokalnego programu 
wspierania edukacji uzdolnio-
nych uczniów, którzy kształcą 
się w  placówkach prowadzonych 
przez samorząd miejski.

– Właściwe wspieranie roz-
woju uzdolnień uczniów to jedno 
z  najważniejszych zadań eduka-
cyjnych. Opracowanie, przyjęcie 

oraz realizacja programu pozwoli 
kompleksowo planować działania 
wspierające edukację uczniów na 
terenie Gminy Miasto Wąbrzeź-
no, wykazujących szczególne 
uzdolnienia. Wychodząc naprze-
ciw oczekiwaniom społecznym, 
Rada Miasta Wąbrzeźno pragnie 
motywować uczniów do rozwoju 
i wzrostu aspiracji m. in. poprzez 
przyznawanie stypendiów. Grono 
stypendystów będzie stanowić 
pozytywny wzorzec dla wszyst-
kich uczniów oraz będzie wzmac-
niać poczucie własnej wartości 

w  społeczności naszej gminy. 
Promowanie uczniów zdolnych 
w  obecnym stanie prawnym 
możliwe jest poprzez przyjęcie 
lokalnego programu wspiera-
nia edukacji uzdolnionych dzieci 
i  młodzieży – możemy przeczy-
tać w projekcie regulaminu.

Program skierowany jest 
do dzieci i  młodzieży szkolnej 
kształcącej się w  placówkach 
prowadzonych przez Gminę Mia-
sto Wąbrzeźno, biorących udział 
w  konkursach i  olimpiadach 
przedmiotowych, artystycznych 

oraz w zawodach sportowych na 
szczeblu międzyszkolnym, woje-
wódzkim, ogólnopolskim i  mię-
dzynarodowym, osiągających jed-
nocześnie wysokie wyniki w nauce 
i  zachowaniu. Formą realizacji 
programu będzie przyznanie sty-
pendium za: bardzo dobre wyni-
ki w nauce i zachowaniu, a także 
wybitne osiągnięcia w  konkur-
sach i  olimpiadach przedmioto-
wych lub sportowych.

(oprac. krzan)
fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno Gmina Książki

Żyją bez 
bieżącej wody

Uczcili niepodległość
20 stycznia 1920 roku Wąbrzeźno odzyskało niepodległość. W 101. rocznicę tego 
wydarzenia delegacje Urzędu Miasta Wąbrzeźno oraz Starostwa Powiatowego 
złożyły wiązanki kwiatów przy tablicy Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”.

WĄBRZEŹNO  „Wyprawka dla wąbrzeskiego malucha” oraz program wspierania edukacji uzdolnionych 
uczniów stanowiły tematy konsultacji społecznych w Wąbrzeźnie. Władze miasta zapoznały mieszkańców 
z projektami uchwał, aby przed ich przyjęciem przez radnych poznać opinie wąbrzeźnian. Konsultacje pro-
wadzono do 25 stycznia na platformie wabrzeźno.konsultacjejst.pl

Miasto wesprze 
najmłodszych mieszkańców

dokończenie ze str. 1
Wyznaczyłem część pola, którą 
mogę przeznaczyć na tego typu 
działania, powiedziałem ile bę-
dzie to kosztowało. Jeśli wła-
dze gminy zgodzą się na moją 
propozycję, wówczas nie widzę 
problemu, by instalacja wodna 
została postawiona u mnie.

	 Krzysztof Zieliński, wójt 
gminy Książki, uważa jednak, że 
inwestycja jest zbyt kosztowna, 
by móc pozwolić sobie na tak 
poważny wydatek. Proponuje 
więc inne rozwiązanie, jakim 
miałoby być odmulenie studni 
bądź budowa nowej. Wówczas 
koszt tych działań wyniósłby 
kobietę ok. 5 tys. zł. Wójt gminy 
potwierdza też, że zna sytuację 

mieszkanki Książek, a gmina do-
starcza kobiecie wodę, gdy za-
chodzi taka potrzeba, z pomocą 
druhów OSP.

	 Mieszkanka Książek 
uważa jednak, że taka pomoc 
jest niewystarczająca. – Choć 
osobiście mam przydomowe 
szambo, mieszkam blisko ludzi, 
którzy takiego szamba nie mają 
– stwierdza kobieta. – Istnieje 
więc ryzyko, że woda ze studni 
będzie zanieczyszona.

	 Mieszkanka Książek 
niecierpliwie czeka na decyzję 
władz gminy. Ta zostanie wy-
dana do końca marca bieżącego 
roku.

(olagoralska)
fot. ilustracyjne
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W  związku ze stwierdze-
niem czwartego ogniska grypy 
ptaków na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego w  m. Li-
sewo (pow. chełmiński) wojewo-
da kujawsko-pomorski wydał 26 
stycznia 2021 r. rozporządzenie 
ws. zwalczania wysoce zjadliwej 
grypy ptaków (HPAI) na terenie 
powiatów chełmińskiego, wą-
brzeskiego, toruńskiego i  gru-
dziądzkiego.

– Obszarem zapowietrzo-
nym grypą ptaków objęto teren 
w promieniu 3 km wokół miejsca 
wystąpienia ogniska choroby, ob-
szarem zagrożonym grypą pta-
ków objęto teren w  promieniu 
10 km wokół miejsca wystąpienia 
ogniska choroby – informuje Sta-
rostwo Powiatowe w  Wąbrzeź-
nie.

Podajemy najważniejsze in-
formacje dla mieszkańców po-
wiatu wąbrzeskiego: obszar za-
powietrzony – dotyczy gminy 
Płużnica, miejscowości: Bielawy 
i  Józefkowo. Obszar zagrożo-
ny – dotyczy: gminy Płużnica, 
miejscowości: Kotnowo, Uciąż, 
Płużnica, Wieldządz, Mgowo, Błę-
dowo, Czaple, Dąbrówka, Nowa 
Wieś Królewska, Ostrowo, Płą-
chawy, Wiewiórki, Bartoszewice, 
Orłowo, Goryń, Działowo; gminy 
Ryńsk, miejscowości: Trzciano, 
Przydwórz, Ryńsk, Michałki.

Najważniejsze nakazy: utrzy-
mywanie drobiu lub innych pta-

ków w odosobnieniu, w kurnikach 
lub innych zamkniętych obiek-
tach budowlanych lub  w  innym 
miejscu w gospodarstwie, w spo-
sób uniemożliwiający kontakt 
z  drobiem lub innymi ptakami; 
utrzymywanymi w innych gospo-
darstwach oraz uniemożliwiający 
kontakt z  dzikimi ptakami; nie-
zwłoczne usuwanie zwłok drobiu 
lub innych ptaków; niezwłoczne 
czyszczenie i odkażanie środków 
transportu i sprzętu wykorzysty-
wanych do transportu drobiu lub 
innych ptaków, ich mięsa, paszy, 
ściółki lub nawozów naturalnych 
oraz innych przedmiotów lub 
substancji, które mogły zostać 
skażone wirusem wysoce zjadli-
wej grypy ptaków; stosowanie 
środków bezpieczeństwa biolo-
gicznego; stosowanie środków 
dezynfekcyjnych; niezwłoczne 
informowanie właściwego miej-
scowego powiatowego lekarza 
weterynarii o zwiększonej zacho-
rowalności lub śmiertelności lub 
znacznym obniżeniu produkcyj-
ności zwierząt utrzymywanych 
w gospodarstwie.

– Prosimy o  zapoznanie się 
z treścią rozporządzenia nr 4/2021 
wojewody kujawsko-pomorskie-
go (treść dostępna na stronie po-
wiatu wąbrzeskiego wabrzezno.
pl) i stosowaniem się do wszyst-
kich zaleceń służb weterynaryj-
nych – informuje starostwo.

(red)

Nie ma wątpliwości, że za-
nieczyszczenia w wdychanym po-
wietrzu skutkują między innymi 
zawałami serca, udarami, prze-
wlekłymi chorobami płuc, no-
wotworami i zwiększoną umie-
ralnością noworodków. W Polsce 
z powodu smogu co roku umiera 
około 45 tysięcy osób. W końcu 
2019 roku Powiat Wąbrzeski sfi-
nansował zakup 5 czujników słu-
żących do pomiaru zanieczysz-
czenia powietrza w postaci pyłów 
zawieszonych głównie PM10 i 
PM2,5.

Czujniki zainstalowano w 
każdej gminie powiatu wąbrze-
skiego. Ostatnie mroźne dni, a 
co za tym idzie wzmożone opa-
lanie węglem i drewnem naszych 
domostw, skutkowały kilkukrot-
nym przekroczeniem norm py-
łów zawieszonych (PM10 - norma 
50 µg/m3, PM2,5 – norma 25 µg/
m3). Zanieczyszczenie pyłami za-
wieszonymi można śledzić za po-
mocą bezpłatnej aplikacji „Airly” 
dostępnej do pobrania na każdy 
smartfon.

Należy wiedzieć, że w 2019 
roku sejmik województwa kujaw-
sko–pomorskiego przyjął uchwałę 
antysmogową dla naszego woje-
wództwa, czyli miejscowe prawo, 
które obliguje nas mieszkańców 

do określonych zachowań. Celem 
przyjętej uchwały jest znacząca 
poprawa jakości powietrza na ca-
łym obszarze województwa, gdyż 
we wszystkich strefach przekra-
czane są poziomy docelowe i do-
puszczalne stężeń zanieczyszczeń 
powietrza.

Kalendarium wdrażania no-
wych zasad: zakaz palenia węglem 
brunatnym oraz mułami i floto-
koncentratami węglowymi (także 
ich pochodnymi), miałem węglo-
wym najgorszej jakości i mokrą 
biomasą (np. niesezonowanym 
drewnem) – od 1 września 2019; 
zakaz eksploatacji tzw. pozakla-
sowych kotłów grzewczych – od 
1 stycznia 2024; zakaz używania 
ogrzewaczy pomieszczeń (np. ko-
minków) niemieszczących się w 
standardach emisji i efektywno-
ści energetycznej – od 1 stycznia 
2024; zakaz eksploatacji kotłów 
grzewczych poniżej 5. klasy – od 1 
stycznia 2028.

Wymiana pieca węglowego 
wiąże się z niemałym kosztem 
jego instalacji. Skuteczną formą 
pomocy dla mieszkańców są do-
tacje udzielane zarówno przez 
gminy (Miasto Wąbrzeźno) i pań-
stwo – Program „Czyste Powie-
trze”.

Od 21 października br. można 

składać wnioski w drugiej czę-
ści rządowego programu „Czyste 
Powietrze”. Celem Programu jest 
poprawa jakości powietrza oraz 
zmniejszenie emisji gazów cie-
plarnianych poprzez wymianę 
źródeł ciepła i poprawę efektyw-
ności energetycznej budynków 
mieszkalnych jednorodzinnych. 
Program dedykowany jest dla 
właścicieli lub współwłaścicie-
li jednorodzinnych budynków 
mieszkalnych, lub wydzielonych 
w budynkach jednorodzinnych lo-
kali mieszkalnych z wyodrębnioną 
księgą wieczystą. Zakres wsparcia 
obejmuje dofinansowanie wy-
miany starych i nieefektywnych 
źródeł ciepła na paliwo stałe na 
nowoczesne źródła ciepła speł-
niające najwyższe normy, oraz 
przeprowadzenia niezbędnych 
prac termomodernizacyjnych 
budynku. Dotacja może wynosić 
do 30 000 zł dla podstawowego 
poziomu dofinansowania i 37 000 
zł dla podwyższonego poziomu 
dofinansowania.

Szczegółowych informacji na 
temat programu można uzyskać 
na stronie: https://czystepowie-
trze.gov.pl/ lub https://wfosigw.
torun.pl.

(red)

Finał z głową – to hasło prze-
wodnie tegorocznej zbiórki. Jest 
to już drugi finał WOŚP dedyko-
wany laryngologii. Środki zebrane 
w  czasie finału przekazane będą 
na zakup sprzętu medycznego 
dla oddziałów dziecięcej laryngo-
logii, otolaryngologii i diagnostyki 
głowy. Na liście zakupów są no-
woczesne i bardzo specjalistyczne 
urządzenia, które są niezbędne 
w nowoczesnej chirurgii laryngo-
logicznej. Bez nich leczenie ma-
łych pacjentów powoduje wzrost 
ryzyka powikłań.

W  Wąbrzeźnie sztab jak za-
wsze działa w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. Uruchomiono już licyta-
cję orkiestrowych darów i  gadże-
tów, które prowadzone są interne-
towo na Allegro oraz eSkarbonkę, 
do której można wpłacać dowolne 

datki (odnośniki na stronie urzędu 
miasta wabrzezno.com).

W dniu finału – 31 stycznia - 
pieniądze do puszek WOŚP będzie 
można wrzucać wolontariuszom 

WOŚP. Na terenie miasta będzie-
my mogli ich spotkać w godzinach 
9.00–13.00. Tego dnia przed głów-
nym wejściem do budynku WDK 
wystawiona będzie skarbonka sta-

cjonarna. Do niej pieniądze będzie 
można wrzucać w  godz. 9.00–
18.00. Całość zebranych środków 
trafi na konto Fundacji WOŚP29.

– Wylicytowane rzeczy na 

Allegro można odebrać osobiście 
w  Wąbrzeskim Domu Kultury. 
Termin odbioru trzeba uzgodnić 
telefonicznie pod nr. 56 688 17 27 
– podaje UM Wąbrzeźno.

Transmisja internetowa ze 
sztabu głównego będzie wyjąt-
kowa. Rozpocznie się w  sobo-
tę 30 stycznia koncertem Piotra 
Bukartyka i  zakończy się dopiero 
w  niedzielę o  północy. W  głów-
nym sztabie pojawią się cieka-
wi goście, będą filmy medyczne 
opowiadające o działaniach WOŚP, 
koncerty i  Transmisja Letniej Za-
dymy w Środku Zimy. Telewizyjna 
i  internetowa transmisja finału 
nadawana będzie przez: TVN, TTV, 
TVN24, Player, Onet, Facebook, 
YouTube, Twitch oraz Antyradio 
i Radio Zet.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Powiat Powiat

Uwaga! Ptasia grypaDbają o nasze powietrze
Z raportów służb ochrony środowiska wynika, że w naszym regionie odnotowu-
jemy stałe lub okresowe przekroczenia dopuszczalnych norm pyłu zawieszonego 
i związków toksycznych, przede wszystkim benzo(a)pirenu, których źródłem jest 
tak zwana niska emisja, głównie domowe piece grzewcze i lokalne kotłownie 
węglowe.

Kolejne ognisko wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) 
na terenie województwa kujawsko-pomorskiego.

WĄBRZEŹNO  W niedzielę 29. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy! W tym roku zbieramy dla od-
działów dziecięcej laryngologii, otolaryngologii i diagnostyki głowy. Jak zwykle z orkiestrą Jurka Owsiaka gra 
nasze miasto

Wąbrzeźno gra w WOŚP!
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– Wszyscy spotkaliśmy DJ-
ów podczas pracy w  dyskote-
kach, czy na różnych imprezach 
okolicznościowych. Ogólnie wy-
daje się, że to wyjątkowo przy-
jemna i satysfakcjonująca praca. 
Czy rzeczywiście tak jest?

– W dużej mierze to prawda, 
ale należy dodać, że jest też bar-
dzo wymagająca i  czasochłonna. 
Do każdej imprezy należy się wła-
ściwie przygotować. W przypadku 
imprez okolicznościowych naj-
pierw trzeba zebrać informacje 
o preferowanych gustach muzycz-
nych i przedziale wiekowym  go-
ści, a nawet składzie uczestników 
imprezy ze względu na płeć. Te 
wszystkie czynniki determinują 
sukces w  postaci dobrej zabawy. 
Mając te dane, przygotowuję kilka 
wariantów składanek muzycznych 
i różne scenariusze przebiegu im-
prezy. Jeżeli chodzi o  działalność 
w  klubie to obowiązuje również 
nieustanna selekcja muzyczna, 
a  wiąże się to z  nieprzespanymi 
nocami w  poszukiwaniu nowych 
utworów czy tworzeniu swoich 
wersji utworu. Podczas imprezy 
wraz z  zaproszonymi gośćmi/ar-
tystami staramy się utrzymywać 
wysoki poziom muzyczny, tak aby 
każdy znalazł coś dobrego dla sie-
bie, zarówno starsi jak i młodsi.

– To sporo czasu i wysiłku. 
Przed każdą imprezą przygoto-
wuje się Pan tak wszechstron-
nie?

– Jeśli zabawa ma być dobra, 
a  cała impreza udana i  dobrze 
wspominania, to nie ma innego 
wyjścia. Dopiero w trakcie imprezy 
widać jak ludzie reagują na propo-
zycje muzyczne. Podczas imprez 
okolicznościowych, niekiedy na 
początku trzeba ludzi rozruszać, 
wyciągnąć na parkiet, więc prowa-
dzi się konkursy, które też trzeba 
w  elastyczny sposób dostosować 
do gości. Czasami wystarczy pu-

ścić „Kaczuchy” lub zorganizować 
pociąg, ale nie zawsze przynosi 
to oczekiwany efekt. W  przypad-
ku imprez klubowych zazwyczaj 
trzeba na początku wyczuć pu-
blikę i  puścić odpowiedni utwór 
dobrany do gustów muzycznych 
gości. Jeżeli złapiemy pierwszych 
odważnych na parkiecie to wtedy 
już do końca imprezy trzeba tę 
obecność utrzymać i wiedzieć jak 
dobierać repertuar i odpowiednio 
go miksować. Jednym z głównych 
utrudnień w  naszej pracy jest 
„koncert życzeń”… Nie tyle na im-
prezach okolicznościowych, bo 
akurat tam nie stanowi to więk-
szego problemu ze względu na 
przerwy w  blokach muzycznych, 
lecz w  klubie przy nieustannym 
miksowaniu muzyki ciężko jest 
czasami wyszukać utwór, który 
zazwyczaj nie pasuje do repertu-
aru danej imprezy.

– W  jaki sposób stał się 
Pan DJ-em?

– Zawsze interesowałem się 
muzyką. Gram na kilku instru-
mentach, a  pierwszą dyskotekę 
poprowadziłem w  szkole, będąc 
w  szóstej klasie. Chyba wtedy 
złapałem bakcyla tego zawodu. 
Profesjonalnie jestem DJ-em od 
2014 roku. Największa impre-
zą, którą poprowadziłem, miała 
miejsce w  2018 roku na Dniach 
Lidzbarka i wzięło w niej udział 
około 10 tysięcy osób. Było to 
po koncercie zespołu Kombi. 
Obecnie jestem Dj-em rezyden-
tem oraz managerem w  klubie 
Bunny. Właśnie w  tym miejscu 
rozwinąłem swoje skrzydła mu-
zyczne. Miałem okazję dzielić 
scenę z  takimi gwiazdami jak: 
Marc van Linden (Niemcy), Ko-
modo, C-Bool, Drenchill (Portu-
galia), Cleo, Stachursky, Benassi 

Bross (Włochy), Dj Alex i z wielo-
ma innymi polskimi oraz zagra-
nicznymi artystami. Bunny Club 
stał się moim drugim domem 
i  jedynym takim miejscem roz-
rywkowym w  Wąbrzeźnie. Fakt, 
że o  wypoczynku w  weekendy 
mogłem zapomnieć, ale dla pasji 
i spełniania marzeń warto! W za-
sadzie od początku zagrożenia 
wirusowego, jako jedne z nielicz-
nych branż wszystkie kluby noc-
ne są zamknięte, a taka sytuacja 
odbija się nie tylko na nas arty-
stach, ale także na pracownikach 
technicznych, ochrony, obsłudze 
barmańskiej i kelnerskiej, mana-
gerach, taksówkarzach i  wielu 
wielu innych powiązanych bran-
żach. Trudno to zrozumieć, gdy 
w każdym supermarkecie widuje 
się ilości ludzi porównywalne do 
liczby uczestników koncertu czy 
imprezy.

– Wszyscy chętnie się ba-
wią, gdy Pan prowadzi impre-
zę, a  czy ktoś zapewnił Panu 
przetrwanie czasu zamknięcia 
lokalu?

– Pomoc z tarczy antykryzy-
sowej obowiązywała przez pierw-
sze 3 miesiące pandemii. Teraz 
nikt nie pamięta o  ludziach kul-
tury i rozrywki. Łudzę się, że sta-
nie się cud i na wiosnę wrócimy 
do pełnej działalności. Przecież 
wrażenia artystyczne, rozrywko-
we jako potrzeby wyższego rzę-
du też muszą być zaspokojone. 
Wiemy co dzieje się ze sfrustro-
wanymi ludźmi. Depresje, ner-
wice i złe samopoczucie są teraz 
na porządku dziennym. Wyjście 
na koncert lub parę godzin tań-
ca w klubie pozwala odreagować 
stres i wypocząć w aktywny spo-
sób. Licząc na pozytywną zmianę 
sytuacji, nieustannie negocjuję 
terminy odwołanych koncertów. 
Mogę zapewnić, że po ponownym 
otwarciu klubu oferta wydarzeń 
i  zaproszonych gwiazd będzie 
bardzo bogata i wszystkim przy-
padnie do gustu.

Pozostaje tylko podzielić na-
dzieję na szybki powrót do nor-
malności.

Z Karolem Laserem
rozmawiała B. Walas

fot. nadesłane

WYWIAD  Karol Laser znany jako „Dj Lazero”, zakochany w muzyce od dzieciństwa, jest obecnie menedże-
rem i DJ-em Bunny Club w Wąbrzeźnie. Na skutek pandemii i zakazów organizacji imprez ma więcej wolne-
go czasu i zgodził się przybliżyć charakter swojej pracy

Na koncerty trzeba jeszcze poczekać

Region

Ukarali kilkuset kierowców
dokończenie ze str. 1
Najczęstsze błędy popeł-

niane przez kierujących to: wy-
przedzanie na przejściach dla 
pieszych i  bezpośrednio przed 
nimi, nieustąpienie pierwszeń-
stwa pieszym znajdującym 
się na przejściu, nieustąpienie 
pierwszeństwa pieszym przy 
przejeżdżaniu przez chodnik 
lub drogę dla pieszych, nieustą-
pienie pierwszeństwa pieszym 

na skrzyżowaniu przy skręcaniu 
w drogę poprzeczną.

– Niejednokrotnie w  zda-
rzeniach drogowych uczestniczą 
nietrzeźwi piesi, którzy poprzez 
ograniczoną alkoholem świado-
mość są szczególnie narażeni na 
potrącenia przez pojazdy. Ape-
lujemy również do nich, żeby 
zachowali należytą ostrożność, 
szczególnie podczas przechodze-
nia przez jezdnię oraz zachęcamy 

do noszenia odblasków – podaje 
KPP Wąbrzeźno.

W przeprowadzonej w minio-
ny piątek (22.01.21) akcji „NURD” 
w  całym województwie wzięło 
udział 318 policjantów, którzy 
ujawnili łącznie 458 wykroczeń 
popełnionych przez kierujących 
wobec pieszych i 17 wobec rowe-
rzystów.

(red),
fot. ilustracyjne
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Jak przygotować się do 
szczepienia
W poniedziałek 25 stycznia rozpoczęły się szczepienia seniorów przeciw COVID-
19. Jak się na nie przygotować, żeby wszystko poszło sprawnie, wyjaśnia lekar-
ka rodzinna Agata Sławin w serwisie Federacji Związków Pracowników Ochrony 
Zdrowia Porozumienia Zielonogórskiego.

POWIAT  Drugie podejście do poprawkowego egzaminu z matematyki rodzi dużo stresu i jeszcze więcej 
wątpliwości co do zasadności obowiązku zdawania z królowej nauk. Swoimi rozterkami podzieliła się z nami 
abiturientka z powiatu wąbrzeskiego

Matematyka: niezbędna w życiu,
czy wielka zmora?

– Jestem typową humanist-
ką i  chciałabym pójść na studia 
zgodnie ze swoimi zainteresowa-
niami, ale na drodze stoi egzamin 
maturalny z matematyki – mówi 
tegoroczna maturzystka, podcho-
dząca po raz drugi do poprawki 
z tego przedmiotu.

– Jeżeli w tym roku się nie po-
wiedzie, to zrezygnuję z realizacji 
swoich marzeń. Zaczyna brako-
wać mi motywacji do powtarzania 
i  utrwalania wiadomości, które 
nie są mi do niczego potrzeb-
ne. Nie mam zamiaru zgłębiać 
tajników nauk ścisłych, bo nie 
mam do tego predyspozycji i nie 
jestem nimi zainteresowana. Ko-
rzystam z pomocy korepetytora, 
by sprostać wymaganiom egza-
minacyjnym i pomimo tego w ze-
szłym roku brakły mi do sukcesu 
2 punkty. Z  innych przedmiotów 
miałam ponad 60% i zero stresu, 
żeby je zaliczyć. Moja znajomość 
matematyki w codziennym życiu 
w zupełności wystarcza i  jeszcze 
nie spotkałam się z koniecznością 
wykorzystania sinusów, tangen-
sów czy obliczania pojemności 

brył. Może nadejdzie taki mo-
ment, że będzie to potrzebne, ale 
skorzystam wtenczas z  wiedzy 
fachowców. Mam coraz więcej 
wątpliwości i  żeby nie zrezygno-
wać z kolejnego podejścia do eg-

zaminu, dokonałam już wpłaty na 
podane konto – wypowiada się 
młoda artystka (imię i  nazwisko 
do wiadomości redakcji).

Rzeczywiście, na stronie 
Okręgowej Komisji Egzamina-

cyjnej w  Gdańsku jest informa-
cja, że w  terminie od 1 stycznia 
do 7 marca należy wnieść opłatę 
w wysokości 50 zł zgodnie z art. 
44229 ustawy z  dnia 7.09.1991 
o  systemie oświaty. Dotyczy to 

osób, które po raz drugi lub trzeci 
przystępują do egzaminu matu-
ralnego z tego samego przedmio-
tu obowiązkowego lub dodatko-
wego zarówno w części pisemnej 
jak i  ustnej. Opłata ta stanowi 
dochód budżetu państwa i  nie 
podlega zwrotowi. Niewniesienie 
opłaty w  terminie skutkuje bra-
kiem możliwości przystąpienia 
do egzaminu.

Przypomina to trochę wielo-
krotne podejścia do egzaminu na 
prawo jazdy. Jednak brak upraw-
nienia do kierowania pojazdem 
nie powoduje konieczności zmia-
ny zawodu, przynajmniej w więk-
szości wypadków. Natomiast brak 
możliwości szlifowania swojego 
talentu jest sprawą życiową. Na 
pewno można znaleźć też alter-
natywne rozwiązania. Jednak 
wraca problem matematyki, któ-
ra przez wiele lat nie obowiązy-
wała na maturze. I  gdyby dalej 
tak było to nasza bohaterka nie 
miałaby dylematu i  powodu do 
rozgoryczenia.

B. Walas,
fot. ilustracyjne

znaczony dla nas preparat się 
nie zmarnuje, zostanie podany 
innej osobie.

– Po szczepieniu trzeba po-
czekać na miejscu 15 minut dla 
własnego bezpieczeństwa, by 
w  razie pojawienia się niepożą-
danych reakcji, szybko uzyskać 
pomoc. Jeśli nic się nie dzieje, 
wracamy do domu i  odpoczy-
wamy. Nie planujemy w  tym 
dniu żadnych prac związanych 
z wysiłkiem – tłumaczy dr Aga-
ta Sławin.

Może się zdarzyć, że po 
szczepieniu wystąpi ból ręki, 
w  którą wykonano zastrzyk, 
bóle mięśniowe, stan podgo-
rączkowy. Jest to normalna re-
akcja organizmu na szczepion-
kę i  wszystko powinno zniknąć 
w ciągu kilku dni. Gdyby jednak 
temperatura ciała była wysoka, 
a dolegliwości się nasilały, nale-
ży skontaktować się z  lekarzem 
rodzinnym.

Po pierwszej dawce szcze-
pionki nie nabywa się całkowitej 
odporności. Dopiero około ty-
godnia po drugie dawce powin-
niśmy być już bezpieczni.

(jd), fot. archiwum

– W dniu szczepienia trzeba 
się zachowywać tak jak zwykle, 
czyli zjeść, najlepiej lekki, posiłek 
i przyjąć leki, które się codziennie 
zażywa – radzi dr Agata Sławin, 
informując, że zrezygnowanie ze 
śniadania czy obiadu oraz medy-
kamentów w dniu szczepienia jest 
złym pomysłem. Z  tego powodu 

może dojść do zmiany ciśnienia 
lub zasłabnięcia, nie w  wyniku 
podania szczepionki tylko np. hi-
poglikemii.

Jak się ubrać, gdy idziemy 
się zaszczepić? Pani doktor wy-
jaśnia:

– Panom stanowczo odra-
dzam koszule z mankietami, kra-

waty, garnitury, a paniom bluzki 
zapinane na guziki i żakiety, któ-
re trudno będzie zdjąć. Im mniej 
trudu przy rozbieraniu, tym le-
piej, im mniej guzików do roz-
pięcia, tym szybciej będziemy 
mieć wizytę za sobą. Zastrzyk 
jest podawany w  ramię. Przy 
odpowiednim stroju wystarczy 

je odsłonić bez zdejmowania 
ubrania. Najlepszym wyborem 
jest zwykła luźna podkoszulka, 
na którą można nałożyć sweter 
czy bluzę. Styl raczej sportowy 
niż galowy – zaleca Agata Sła-
win, dodając, żeby wychodząc 
z  domu senior sprawdził czy 
ma dowód osobisty, posiadaną 
dokumentację medyczną, jeśli 
szczepienie odbywa się w  innej 
placówce niż ta, w której się le-
czy, spis przyjmowanych leków 
i okulary, które będą potrzebne 
przy wypełnianiu ankiety przed 
szczepieniem, chyba że wcze-
śniej pobierze się ją z  serwisu 
www.pacjent.gov.pl lub ze stro-
ny swojego punktu szczepień 
i wypełni w domu.

Do punktu szczepień najle-
piej przyjść kilka minut przed 
wyznaczoną godziną. Punktu-
alność jest bardzo ważna, bo 
wszyscy mają dokładnie okre-
ślony termin i każde spóźnienie 
dezorganizuje pracę medyków. 
Jeśli z  różnych powodów nie 
możemy się zjawić w  wyzna-
czonym terminie, należy jak 
najszybciej zawiadomić punkt 
szczepień. Wówczas zostaniemy 
umówieni na inny dzień, a prze-



6 aktualności Czwartek 28 stycznia 2021 WABRZEZNO–CWA.PL

Region/Kraj Region/Kraj

Nowe formularze 
agencji

Zajmą się padliną
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa podpisała umowy z 10 firma-
mi na świadczenie usług związanych z utylizacją padłych zwierząt gospodarskich 
w 2021 r. Od stycznia ARiMR wprowadziła zmiany w składaniu 

papierowych formularzy zgłoszeń zwierzęcych. Za-
chęca także do korzystania z Portalu IRZplus.

Beneficjenci doceniają przede 
wszystkim fachowość pracow-
ników agencji (ponad 85 proc.), 
możliwość kontaktu telefoniczne-
go z  biurami powiatowymi i  od-
działami regionalnymi (80 proc.) 
oraz dostępność placówek (ponad 
75 proc.). Badanie przeprowadzo-
ne w  całej Polsce na reprezenta-
tywnej próbie mieszkańców wsi 
wskazuje jednocześnie, że w sto-
sunku do roku poprzedniego spa-
dła liczba osób niezadowolonych 
z pracy ARiMR.

Oprócz wspomnianych wyso-
kich kompetencji pracowników, 
dobrego kontaktu telefoniczne-
go i  godzin otwarcia placówek, 
agencja doceniana jest za spraw-
nie przeprowadzaną cyfryzację. 
Beneficjenci pozytywnie oceniają 
możliwość złożenia wniosku przez 
aplikację eWniosekPlus (ponad 74 
proc. wskazań „bardzo dobrze” 
i  „dobrze”), łatwość jej obsługi 
(68 proc.), a  także przejrzystość 
i  łatwość zrozumienia wniosku 

o wsparcie w ramach PROW 2014-
2020 (66 proc.). 

– „Wyniki te świadczą o  co-
raz powszechniejszej na wsi wie-
dzy o  internecie i  coraz większej 
swobodzie poruszania się rolni-
ków w  cyfrowej rzeczywistości. 
Duży wpływ na tak dobrą sytu-
ację ma zaangażowanie pracow-
ników agencji – informatyków, 
którzy stworzyli przyjazną i  in-

tuicyjną aplikację, ekspertów od-
powiedzialnych za szkolenia z  jej 
obsługi czy pracowników biur 
powiatowych służących pomo-
cą techniczną przy wypełnianiu 
wniosku na miejscu. Jednocze-
śnie chcemy zapewnić, że ARiMR 
będzie kontynuowała cyklicznie 
szkolenia dla rolników, które upo-
wszechniają wiedzę o  tym, jak 
korzystać z  informatycznych na-

rzędzi agencji” – czytamy w  ko-
munikacie ARiMR.

Jak wskazują wyniki rapor-
tu, prawie wszyscy beneficjenci 
ARiMR (ok. 96 proc.) znają agen-
cyjną stronę internetową www.
arimr.gov.pl, a 80 proc. z nich po-
zytywnie ocenia funkcjonowanie 
portalu. Z badania wynika również, 
że zarówno mieszkańcy obszarów 
wiejskich, jak i sami rolnicy infor-

macje o działalności ARiMR chcie-
liby pozyskiwać przede wszystkim 
bezpośrednio od pracowników 
ARiMR w placówkach agencji (od-
powiednio: ok. 30 proc. i  ok. 44 
proc.) oraz ze strony internetowej 
ARiMR (odpowiednio: blisko 26 
proc. i blisko 38 proc.).

Zapytani o  to, co należało-
by poprawić w  funkcjonowaniu 
agencji, respondenci wskazywali 
potrzebę szerszego rozpowszech-
niania informacji o  jej ofercie, 
bliższą współpracę z gminą i po-
wszechniejsze udzielanie kon-
sultacji indywidualnych. Badanie 
zrealizowane zostało w  okresie 
sierpień-grudzień 2020 r. przez 
konsorcjum firm: Grupa BST i EU-
Consult na zlecenie Ministerstwa 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi, Agencji 
Restrukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa, Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa i  Kasy Rolni-
czego Ubezpieczenia Społeczne-
go.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Zgłoszeń przemieszczeń 
zwierząt gospodarskich ozna-
kowanych należy dokonywać na 
formularzach jednopodpisowych 
(podpisanych przez nabywającego 
lub zbywającego). W  przypadku 
posiadania druków dwupodpiso-
wych (na których jest możliwość 
złożenia podpisu zarówno przez 
nabywającego jak i przez zbywa-
jącego) należy pamiętać, aby taki 
druk był podpisany tylko przez 
jednego z posiadaczy – albo tylko 
przez nabywającego, albo tylko 
przez zbywającego.

– „W  związku z  powyższym 
zachęcamy do korzystania z Por-
talu IRZplus, który umożliwia 
posiadaczom zwierząt gospodar-

skich oznakowanych dokonanie 
zgłoszeń zwierzęcych w  imieniu 
własnej siedziby stada oraz prze-
gląd informacji wprowadzonych 
bezpośrednio do systemu infor-
matycznego ARiMR, w  którym 
prowadzony jest rejestr zwierząt 
gospodarskich oznakowanych. 
Dzięki aplikacji można szybko 
i  wygodnie wypełnić obowiąz-
ki ustawowe IRZ” – informuje 
ARiMR.

Obowiązujące formularze do-
tyczące identyfikacji i  rejestracji 
zwierząt znajdują się na stronie 
internetowej agencji w  zakładce 
„Identyfikacja i  Rejestracja Zwie-
rząt”.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Pomoc ARiMR polega na po-
kryciu za rolników w całości lub 
części kosztów obejmujących 
zbiór, transport i  unieszkodli-
wienie padłych zwierząt gospo-
darskich. Tegoroczne zasady ko-
rzystania z usług utylizacyjnych 
z  dofinansowaniem agencji nie 
ulegają zmianie w  stosunku do 
lat ubiegłych – zmieniły się je-
dynie kategorie wagowe świń: 
w  miejsce dotychczasowych 
czterech zostały wprowadzone 
dwie - do 50 kg i powyżej 50 kg.

Pomoc może otrzymać pro-
ducent rolny prowadzący go-
spodarstwo rolne w rozumieniu 

przepisów o  podatku rolnym 
lub dział specjalny produk-
cji rolnej. Wsparcia nie mogą 
jednak otrzymać producenci, 
którzy nie spełniają kryterium 
mikro-, małego lub średniego 
przedsiębiorstwa. Wysokość po-
mocy zależy od wieku i gatunku 
padłego zwierzęcia. Agencja sfi-
nansuje za rolnika pełne koszty 
zbioru i transportu padłego by-
dła, owiec, kóz, koni oraz świń, 
a  także pokryje w  100% koszty 
unieszkodliwienia bydła, które 
ukończyło 48 miesiąc życia oraz 
owiec i kóz, które ukończyły 18 
miesiąc życia (zwierzęta z  tych 

grup podlegają badaniom w kie-
runku TSE – gąbczaste zwyrod-
nienie mózgu).

Natomiast w  przypadku 
unieszkodliwienia padłego by-
dła poniżej 48. miesiąca życia, 
a owiec i kóz poniżej 18. miesiąca 
życia oraz świń i koni niezależ-
nie od ich wieku, agencja może 
dofinansować do 75% poniesio-
nych przez producenta rolnego 
kosztów. W przypadku rolników 
będących płatnikami podatku 
VAT, wsparcie agencji nie obej-
mie kwoty podatku VAT.

(AdWo), fot. ilustracyjne

REGION/KRAJ  Jak wynika z badania „Polska Wieś i Rolnictwo 2020”, prawie 86 proc. korzystających z usług 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ocenia jej działalność dobrze i bardzo dobrze

Rolnicy zadowoleni z usług ARiMR
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(red)

apierosów w tym kraju przesta-
ło palić. Z  kolei z  niedawnego 
badania z  Hiszpanii wynika, że 
aż 9 na 10 osób korzystających 
z  e-papierosów w  tym kraju 
ograniczyło lub porzuciło nałóg 
palenia dzięki wapowaniu.

Ale na rynku, poza e-pa-
pierosami, pojawia się coraz 
więcej alternatyw dla klasycz-
nego papierosa, jak np. podgrze-
wacze tytoniu nowej generacji. 

Urządzenia tego typu nie spala-
ją, a  jedynie podgrzewają tytoń 
wysokiej jakości. Dzięki temu 
palacz doświadcza uczucia po-
równywalnego do tradycyjnego 
palenia, jednocześnie dostarcza-
jąc dużo mniej szkodliwych sub-
stancji do organizmu. Do naj-
nowszych rozwiązań tego typu 
należy glo Hyper. Urządzenie 
zostało gruntownie przebadane, 
do tej pory przeprowadzono na 

nim 44 testy behawioralne, 164 
analizy chemiczne, 46 badań 
klinicznych i  75 testów określa-
jących wpływ na komórki or-
ganizmu. Więcej o alternatyw-
nych produktach nikotynowych 
można się dowiedzieć np. dzię-
ki kampanii Masz Wybór (www.
maszwybor.pl), za którą stoi je-
den z koncernów tytoniowych.

Instytucje nadzorujące służ-
bę zdrowia w Nowej Zelandii re-
gulują stosowanie papierosów 
elektronicznych, które mają słu-
żyć jako narzędzie prowadzące 
do porzucenia tradycyjnych pa-
pierosów przez dorosłych pa-
laczy. Kraj ten jest światowym 
pionierem, jeżeli chodzi o infor-
mowanie o  e-papierosach jako 
potencjalnie mniej szkodliwej 
alternatywy dla tradycyjnego ty-
toniu. Już w 2017 r. władze tego 
kraju oświadczyły, że wapowa-
nie (stosowanie e-papierosów) 
może pomóc w rzuceniu palenia. 
Tamtejsze Ministerstwo Zdrowia 
wraz z Agencją Promocji Zdrowia 
(HPA) uruchomiło nawet portal 
Vaping Facts, który szczegółowo 
opisuje, w jaki sposób e-papieros 
przyczynia się do zmniejszenia 
szkód związanych z nałogiem. 

Używanie e-papierosów, jako 
mniej szkodliwe od tradycyjne-
go palenia, uznały już 24 mię-
dzynarodowe organizacje, wśród 
których są instytucje zdrowia 
publicznego z  Wielkiej Brytanii, 
Francji, Kanady, Niemiec, czy 
Australii. Już w lipcu 2017 r. Ame-
rykańska Agencja ds. Żywności 

i Leków (FDA) wskazała, że niko-
tyna najbardziej szkodzi wtedy, 
gdy dostaje się do organizmu 
w postaci dymu papierosowego, 
dając do zrozumienia, że mniej 
szkodliwe są takie rozwiązania 
jak e-papierosy, czy podgrze-
wacze tytoniu. Pogląd ten po-
twierdza raport brytyjskiej Izby 
Gmin, który powołuje się mię-
dzy innymi na dane Public He-
alth England, instytucji zdrowia 
publicznego w  Wielkiej Brytanii 
oraz Royal College of Physicians 
(Królewskiego Kolegium Lekar-
skiego). Z  danych tych wynika, 
że e-papierosy i  tzw. podgrze-
wacze tytoniu są potencjalnie 
mniej szkodliwe o  ok. 90- 95 
proc. w  porównaniu do trady-
cyjnych papierosów, ze względu 
na brak najbardziej toksycznych 
substancji smolistych. 

Badania i  opracowania na-
ukowe pokazują też, że e-p-
apierosy mogą być skutecznym 
środkiem do ostatecznego ze-
rwania z  nałogiem. Z  badania 
brytyjskiego Action on Smokin-
g&Health (ASH) z  sierpnia 2018 
roku wynika, że aż 52 proc. z 3,2 
miliona dorosłych palaczy e-p-

Kraj  Do najtrudniejszych wyzwań noworocznych należy z pewnością rzucanie palenia. Wiele osób nie 
daje rady porzucić zgubnego nałogu z dnia na dzień i  po krótkim okresie tytoniowej abstynencji przekła-
da swoje „żelazne” postanowienie o kolejny rok. Okazuje się jednak, że dla tych, którzy za żadne skarby nie 
mogą skończyć z papierosami, istnieją inne rozwiązania, co więcej – potencjalnie redukujące i ograniczające 
ryzyko zdrowotne związane z nałogiem

Jak wytrwać w noworocznym 
postanowieniu i rzucić palenie 

Powiat

Zimowa pocztówka z LGD
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska zaprasza do udziału 
w konkursie fotograficznym pn. „Zimowa pocztówka z LGD”. Inicjatywa skierowa-
na jest do mieszkańców obszaru objętego Lokalną Strategią Rozwoju, tzn. miasta 
Wąbrzeźna oraz gmin: Dębowa Łąka, Książki i Ryńsk. Zgłoszenia do konkursu 
należy przesyłać drogą elektroniczną. Na zwycięzców czekają atrakcyjne nagrody 
rzeczowe o wartości 3 tys. złotych.

Jak przy większości konkur-
sów organizowanych przez sto-
warzyszenie, jego bardzo ważnym 
efektem jest aktywizacja miesz-
kańców. – Poprzez konkurs pra-
gniemy zwrócić uwagę na piękno 
oraz unikalne walory krajobrazów 
i przyrody obszaru LGD, a pośred-
nio wpłynąć na rozwój turystyki. 
Najlepsze zgłoszone na konkurs 
fotografie zamierzamy wykorzy-
stać w naszych publikacjach – wy-
jaśnia Maciej Rataj, dyrektor biura 
LGD Ziemia Wąbrzeska.

Temat konkursu wyraźnie 
wskazuje, jakich prac oczekują or-
ganizatorzy. – Prace fotograficzne 
powinny prezentować krajobra-
zy i  przyrodę obszaru objętego 
działaniem naszej Lokalnej Gru-
py Działania w  zimowej scenerii. 
Technika wykonania prac jest do-
wolna, jednak do konkursu można 
zgłaszać zdjęcia niewykorzystywa-
ne wcześniej i nierozpowszechnia-
ne przez inne podmioty, a  także 
zdjęcia, które nie były wcześniej 
nagrodzone lub wyróżnione – do-

daje Michalina Balawajder. – Te-
goroczna mroźna zima zachwyca 
swoją aurą i śnieżnymi pejzażami. 
Zarówno w  mieście, jak na tere-
nach wiejskich potrafi zaskoczyć 
swym pięknem. Zachęcamy miesz-
kańców do podzielenia się swoimi 
autorskimi zdjęciami – efektami 
twórczych poszukiwań na zatrzy-
manie w kadrze zimowej scenerii 
– zachęca Michalina Balawajder 
z Biura LGD.

Konkurs trwa od 18 stycznia 
do 22 marca 2021 roku. Zdjęcia 
należy przesłać wyłącznie drogą 
elektroniczną na adres: aktywiza-
cja@lgdwabrzezno.pl 

Na autorów najlepszych prac 
czekają nagrody rzeczowe o  łącz-
nej wartości 3 tys. zł. Regulamin 
konkursu oraz karta zgłoszenio-
wa i oświadczenie są dostępne na 
stronie internetowej: www.lgdwa-
brzezno.pl O  szczegóły konkursu 
można również pytać telefonicz-
nie: (56) 470 89 08, 530 367 882. 

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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Kochający dziadkowie nie 
szczędzili swojego czasu, by 
obejrzeć wnuczki i  wnuków 
w  przedstawieniach zabarwio-
nych miłością i  przywiązaniem 
tych ostatnich. Niestety w  tym 
roku uroczystości te odbywają 
się na odległość. Filmiki udo-
stępniane on-line są tylko na-
miastką tego, co działo się w po-
przednich latach.

Nauczycielka Przedszko-

la Publicznego „Promyczek” 
w  Dębowej Łące, w  punkcie 
w  Wielkich Radowiskach, Be-
ata Zielińska postawiła sobie za 
cel w  przygotowaniach do tej 
uroczystości przede wszystkim 
kształtowanie umiejętności na-
wiązywania relacji z  bliskimi 
oraz pokonanie tremy podczas 
publicznych wystąpień i dosko-
nalenie pamięci.

Wśród zastosowanych me-

tod znalazła się realizacja za-
dań stawianych indywidualnie 
każdemu dziecku. Wcześniej 
też przesłała rodzicom plik 
z  rozpisanymi rolami, z  prośbą 
o pomoc w zapamiętaniu treści 
wierszyka.

W  punkcie w  Łobdowie na-
uczycielki Natalia Barczewska 
i Małgorzata Miazgowska zadba-
ły o prezenty dla dziadków. Od-
ciski dłoni, czy okolicznościowe 

laurki własnoręcznie wykonane 
przez przedszkolaków są dla 
dziadków nie do przecenienia. 
Wiadomo, że miłość do wnucząt 
jest nieograniczona. Pozwala 
dać im to, na co dla własnych 
dzieci często brakowało czasu. 
Konieczność zadbania o finanse 
rodziny, zawodowe zobowiąza-
nia bywały przyczyną ograni-
czonego kontaktu z  własnymi 
dziećmi. Do tego dochodziła 

odpowiedzialność za ich wycho-
wanie. Kiedy jest się na emery-
turze, a rodzice odpowiadają za 
efekty wychowawcze kolejnego 
pokolenia, pozostaje tylko ko-
chać wnuczęta i często bywa to 
z pełną wzajemnością.

Dlatego wzruszenia na odle-
głość, mimo że pozytywne, nie 
zastąpią tych właściwych w bez-
pośrednim kontakcie.

B. Walas, fot. nadesłane

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Styczniowe dni babci i dziadka to święta ważne dla adresatów i ich wnucząt. Tra-
dycją stało się, że okolicznościowe uroczystości w szkołach i przedszkolach z tej okazji cieszyły się ogromną 
popularnością

Wzruszenia na odległość
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REGION  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie kontynuuje badania dotyczące losów żołnierzy pocho-
dzących z ziemi dobrzyńskiej, walczących na frontach II wojny światowej. Z tego powodu placówka zwraca 
się do mieszkańców powiatów: rypińskiego, lipnowskiego, golubsko-dobrzyńskiego i wąbrzeskiego o przeka-
zywanie do muzeum wszelkich informacji oraz zdjęć dotyczących wymienionych poniżej osób i ich udziału 
w wojnie

Apel Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 

Lista osób z powiatu rypińskiego:

Lista osób z powiatu lipnowskiego
Bąkowski Alfred, s. Karola, ur. 18.06.1918 r. w Lipnie

Bibersztajn Tadeusz, s. Jana, ur. 01.10.1912 r. w Czernikowie, pow. Lipno
Błaszkiewicz Jan, Franciszek, ur. 24.02.1910 r. w pow. Lipno

Bordewicz Wiktor, s. Bronisława i Walerii z Frankowskich, ur. 01.11.1019 r. w pow. Lipno
Borowicz Stanisław, s. Franciszka i Rozalii z Krajewskich, ur. 25.03.1905 r. w Lipnie

Borowicz Stanisław, s. Mariana, ur. 28.03.1915 r. w pow. Lipno
Braun Mieczysław, s. Juliana, ur. 01.09.1917 r. w Piasecznie, pow. Lipno

Bromont Fryderyk, s. Fryderyka, ur. 29.08.1900 r. w Pokrzywnie, pow. Lipno
Buczyński Zygmunt, s. Stanisława, ur. 25.09.1908 r. w Grabówcu, pow. Lipno

Bukowski Jan, s. Łukasza, ur. 27.05.1920 r. w Ciechocinie, pow. Lipno
Cegielski Tadeusz, s. Jana, ur. 06.01.1924 r. w Lipnie

Celmer Jan, s. Wojciech, ur. 08.07.1899 r. w Jankowie, pow. Lipno
Choiński Tadeusz, s. Konstantego, ur. 18.10.1925 r. w Lipnie

Cudkiewicz Mordko, ur. 07.12.1919 w Lipnie
Czyżniewski Stefan, s. Antoniego, ur. 29.04.1909 r. w Lubiczu pow. Lipno

Dąbrowski Czesław, s. Józefa, ur. 23.05.1909 r. w Wólka Rumunki, pow. Lipno
Dąbrowski Józef, s. Józefa, ur. 24.03.1909 r. w Dobrzyniu, pow. Lipno

Drabiński Władysław Józef, s. Władysława, ur. 20.11.1919 r. w Skępem, pow. Lipno
Frączkowski Tadeusz, s. Jana, ur. 22.12 1926 r. w Lipnie

Goślicki Michał, s. Juliana, ur. 28.09.1904 r. w Gęstowarce, pow. Lipno
Górecki Stanisław, s. Jana, ur. 21.03.1912 r. w Kuźnikach, pow. Lipno

Imianowski Czesław, s. Władysława, ur. 07.08.1917 r. w Borowie, pow. Lipno
Jarzyński Mieczysław, s. Franciszka, ur. 06.06.1917 r. w Lipnie

Juśkiewicz Edmund, s. Władysława, ur. 11.11.1907 r. w Dobrzyniu nad Wisłą, pow. Lipno
Karbowańczyk Stanisław, s. Piotra, ur. 05.05.1920 r. w pow. Lipno
Kleister Adolf, s. Ludwika, ur. 10.07.1906 r. w Brzeźnie, pow. Lipno

Kocewicz Eugeniusz, s. Ludwika, ur. w Radomicach, pow. Lipno
Korba Zygmunt, s. Wojciecha, ur. 01.01.1903 r. w Skępem

Kornacki Feliks Stanisław, ur. 30.05.1924 r. w Lipnie
Kostrzewski Józef, s. Antoniego, ur. 03.08.1911 r. w Wielgiem, pow. Lipno
Kowalkowski Wacław, s. Bronisława, ur. 27.07.1907 r. w Woli, pow. Lipno

Kowalski Stanisław, s. Antoniego, ur. 14.09.1926 r. w Dobrzejewicach, pow. Lipno 
Kunke Wilhelm, s. Michała, ur. 28.05.1901 r. pow. Lipno

Kuskowski Stanisław, s. Jana, ur. 11.01.1905 r. w Grodni, pow. Lipno
Kwiatkowski Adam, s. Antoniego, ur. 26.10.1916 r. w pow. Lipno

Leśniewski Tadeusz, s. Stanisława, ur. 12.11.1921 r. w Lipnie
Lewandowski Henryk, s. Antoniego, ur. 10.10.1926 r. w pow. Lipno

Maciejewski Józef, s. Ignacego, ur. 13.04.1913 r. w Wólka-Duża, pow. Lipno
Mariański Mieczysław, s. Hilarego i Kazimiery z Gumkowskich, ur. 03.08.1909 r. w Szpetalu 

Górnym
Maźnica Eryk, s. Romana, ur. 19.05.1924 r. w Lipnie

Modrzewski Bernard, s. Jana, ur. 20.08.1920 r. w Kazanicach, pow. Lipno
Ott Wilhelm, s. Henryka, ur. 10.02.1912 r. w pow. Lipno

Relikowski Jan, ur. 17.05.1913 r. w Lipnie
Sadowski Witold, ur. 14.05.1925 w Lipnie

Balicki Adam, s. Stanisława, ur. 02.10.1913 r. w Chojnie, pow. Rypin
Bandrowski Leonard, s. Stanisława, ur. 11.04.1916 r. w Dużych Pólkach, pow. Rypin
Barański Bolesław, s. Tadeusza, ur. 20.10.1926 r. w Rumunki-Łapinóż, pow. Rypin

Bartel Antoni, s. Dawida, ur. 29.09.1907 r. w Radominie, pow. Rypin
Bartz Robert, s. Michała, ur. 16.04.1904 r. w pow. Rypin
Bejger Józef, s. Michała, ur. 22.08.1910 r. w pow. Rypin
Bekkier Józef, s. Józefa, ur. 08.03.1918 r. w pow. Rypin

Belka Gustaw, s. Alberta, ur. 06.02.1902 r. w Skudzawach, pow. Rypin
Berg Maksymilian s. Jakuba, ur. 11.11.1898 r. w Tomaszewie, pow. Rypin

Blank Edward, s. Adolfa, ur. 27.09.1901 r. w pow. Rypin
Borkowski Bronisław, s. Wojciecha, ur. 28.05.1909 r. w pow. Rypin

Brodziński Lucjan, s. Jana, ur. 27.07.1925 r. w Radzikach, pow. Rypin
Bronkał Edmund, s. Karola, ur. 07.02.1907 r. w Kamionce, pow. Rypin

Bryszke Czesław, s. Edwarda, ur. 15.08.1924 r. w Ugoszczu, pow. Rypin
Brzeziński Konstanty, s. Wincentego, ur. 04.01.1918 r. w pow. Rypin

Buczyński Antoni, s. Bolesława, ur. 17.01.1915 r. w pow. Rypin
Chmielewski Zygmunt, s. Antoniego, ur. 08.10.1900 r. 

Curell Henryk, s. Augustyna, ur. 08.07.1900 r. w Granatach, pow. Rypin
Dąbrowski Stanisław, s. Antoniego, ur. 04.03.1907 r. w Długiem, pow. Rypin

Dzięciołowski Józef, s. Stanisława, ur. w pow. Rypin
Edling Kazimierz, s. Karola, ur. 22.10.1909 r. w pow. Rypin

Fabianowski Zdzisław, s. Mieczysława, ur. 25.09.1914 r. w Rypinie
Gabtonowski Ignacy, s. Stanisława, ur. w pow. Rypin

Gąsiorowski Józef, s. Władysława, ur. 05.01.1925 r. w Kłuśnie, pow. Rypin
Gerent Emil, s. Jana, ur. 09.04.1905 r. w Zasadach, pow. Rypin

Gerka Henryk, s. Franciszka, ur. 24.09.1901 r. w Ruszkowie, pow. Rypin
Greger Robert, s. Jana, ur. 04.04.1920 r. w Puszczy Miejskiej, pow. Rypin
Grossane Ignacy, s. Franciszka, ur. 11.11.1904 r. w Kretkach, pow. Rypin

Grochowalski Tadeusz, s. Jana, ur. 15.07.1909 r. w Szczutowie, pow. Rypin
Gumiński Józef, s. Jana, ur. 19.03.1925 r. w Bolesławicach, pow. Rypin

Gurtatowski Zygmunt, s. Mariana, ur. 08.10.1914 r. w Mościskach, pow. Rypin
Gurtowski Zdzisław, s. Leona, ur. 21.08.1920 r. w Zbójnie, pow. Rypin

Hiszpański Jan, s. Władysława, ur. 15.03.1911 r. w Radzynku, pow. Rypin
Janke Stanisław, s. Adama, ur. 26.07.1906 r. w pow. Rypin

Jankowski Kazimierz, s. Władysława, ur. 29.04.1907 r. w Rypinie
Jankowski Zenon, s. Stanisława, ur. 12.09.1926 r. w Chrostkowie, pow. Rypin

Joniak Jan, s. Antoniego, ur. 10.05.1908 r. w pow. Rypin
Kacprzak Antoni, s. Jana. ur. 25.02.1911 r. w Klonowie, pow. Rypin

Kalinowski Jan, s. Franciszka, ur. 16.10.1904 r. w pow. Rypin
Karpiński Józef, ur. 07.03.1921 r. w Giżynku, pow. Rypin

Kasprzak Tadeusz, s. Jana, ur. 04.09.1911 r. w Strzygach, pow. Rypin
Kempiński Stanisław, s. Jana, ur. 13.03.1910 r. w Zbójenku, pow. Rypin

Kępiński Aleksander, s. Ludwika, ur. 03.06.1906 r. w Janiszewie pow. Rypin
Klammer Jan, s. Hermana, ur. 27.01.1908 r. w Półwiesku, pow. Rypin

Kłosiński Józef, s. Stanisława, ur. 17.03.1922 r. w pow. Rypin
Konczalski Jan, s. Jana, ur. 24.06.1900 w Łukaszewie, pow. Rypin

Koprowski Stanisław, s. Jana, ur. 14.04.1910 r. w pow. Rypin
Kosobucki Tadeusz, s. Walentego, ur. 25.02.1925 r. w Wierzchowni, pow. Rypin

Kotowski Henryk, s. Feliksa. ur. 15.07.1907 r. w Rypinie
Kowalski Stanisław, s. Wincentego, ur. 08.04.1913 r. w Kalejach, pow. Rypin

Kowalski Stanisław, s. Józefa, ur. 25.07.1905 r. w Płonnem, pow. Rypin
Kowalski Zygmunt, s. Jana, ur. 29.06.1910 r. w pow. Rypin

Krajewski Stanisław, s. Jana, ur. 04.11.1907 r. w pow. Rypin
Kuciński Henryk, s. Teofila, ur. 05.03.1919 r. w Goliatach, pow. Rypin

Kuczyński Adam, s. Leona, ur. 13.01.1896 r. w Szczutowie, pow. Rypin
Lemański Stanisław, s. Mikołaja, ur. 30.08.1906 r. w Szczerbach, pow. Rypin

Lewandowski Jan, s. Stanisława, ur. 13.02.1926 r. w pow. Rypin
Lewandowski Kazimierz, s. Antoniego, ur. 24.01.1924 r. w pow. Rypin

Literski Jan, s. Stanisława, ur. 08.11.1919 r. w pow. Rypin
Literski Józef, s. Stanisława, ur. 10.10.1917 r. w pow. Rypin

Litzinger Herman, s. Leopolda, ur. 12.06.1907 r. w pow. Rypin
Łukaszewski Zygmunt, s. Adama, ur. 30.04.1909 r. w Rypinie

Majarowski Stanisław, s. Józefa, ur. 26.11.1908 r. w Podlesiu, pow. Rypin
Makowski Antoni, s. Antoniego, ur. 13.08.1908 r. w pow. Rypin

W tej sprawie najlepiej kontaktować się telefonicznie z Błażejem Krajewskim pod nr 54 280 25 14, 
albo za pomocą maila: historia.muzeum@rypin.eu.

Makowski Zygmunt, s. Bronisława, ur. 26.03.1926 r. w pow. Rypin
Malec Tadeusz, s. Józefa, ur. 27.08.1922 r. w Szynkowiźnie, pow. Rypin

Marchlewicz Józef, s. Józefa, ur. 06.03.1903 r. w Puszczy Rządowej, pow. Rypin
Mejsner Zygmunt, s. Mariana, ur. 20.07.1926 r. w Łapinóżu, pow. Rypin

Meller Tadeusz, s. Jana, ur. 01.02.1923 r. w Księtem, pow. Rypin
Mucha Józef, s. Jana, ur. 28.12.1922 r. w Jastrzębie Zdrój, pow. Rypin

Murawski Jan, s. Ignacego, ur. 27.06.1908 r. w pow. Rypin
Nowatkowski Mieczysław, s. Józefa, ur. 17.08.1925 r. w Rypinie

Oczkiewicz Roman, s. Leona, ur. 10.09.1912 r. w Długiem, pow. Rypin
Orzechowski Stanisław, s. Franciszka, ur. 09.03.1912 r. w pow. Rypin

Ostrowski Feliks, s. Antoniego, ur. 30.05.1900 r. w pow. Rypin
Pankowski Stanisław, s. Szczepana, ur.14.07.1911 r. w pow. Rypin

Pawłowski Józef, s. Ignacego, ur. 06.03.1907 r. w pow. Rypin
Pokran Emil, s. Gustawa, ur. 19.03.1907 r. w Borzyminie, pow. Rypin

Udziński Józef, s. Bolesława, ur. 26.10.1921 r. w pow. Rypin
Warchlewski Witold, s. Roberta, ur. 27.01.1899 r. w pow. Rypin

Winkler Antoni, ur. 15.05.1923 r. w Rypinie.

(jd)
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Już w  okresie PRL często 
krążyły pogłoski o tym, że pra-
cownicy poczty podbierali dola-
ry z przesyłek od cioć i wujów 
z  Ameryki. W  większości była 
to nieprawda, ale zdarzały się 
przypadki osób nieuczciwych. 
W  1923 roku zatrzymano Ma-
riana Rogalskiego z lipnowskiej 
poczty. Rogalski swoją pocztową 
karierę rozpoczynał w  Płocku. 
W  maju 1922 roku przeniesio-
no go do Lipna. Przy odbieraniu 
przekazów z Ameryki Rogalski 
miał fałszować podpisy człon-

Golub był częścią powia-
tu wąbrzeskiego, a Dobrzyń 
rypińskiego. Gdy w 1938 roku 
Dobrzyń oraz powiat rypiński 
przyłączono do województwa 
pomorskiego, stało się jasne, że 
Golub i Dobrzyń najpewniej zo-
staną połączone. Teraz gra szła 
o to, do którego powiatu będzie 
należało nowe dwumiasto. Roz-
poczęły się rozmaite podchody.

Mieszkańcy Dobrzynia wo-
leli powiat rypiński, gdzie mieli 
więcej kontaktów. Dotyczyło to 
zwłaszcza dobrzyńskich Ży-
dów. Ci słusznie obawiali się, 
że po przyłączeniu do powiatu 
wąbrzeskiego będą traktowani 
nieco gorzej. W sierpniu 1938 

roku z Dobrzynia do Warszawy 
wyruszyła więc delegacja. Mia-
ła ona protestować przeciwko 
przyłączeniu nowego dwumia-
sta do powiatu wąbrzeskiego.

W Warszawie miano przy-
znać im rację i zadeklarować że 
Golub-Dobrzyń zostanie przyłą-
czony do rypińskiego, a powiat 
wąbrzeski zostanie zlikwido-
wany. Takie doniesienia spra-
wiły, że w Wąbrzeźnie wynikła 
mała panika. Ostatecznie do 
wybuchu wojny miast nie połą-
czono. Uczynili to najpierw pod-
czas wojny Niemcy, a oficjalnie 
połączenie Golubia i Dobrzynia 
przeprowadzono w 1951 roku.

(pw)

W  lipnowskim pierwsze 
zarzuty padły na lokalnych 
działaczy partyjnych, którym 
zarzucono, że bardziej skupi-
li się na własnym gospodar-
stwie niż na tym, by pilnować 
obowiązkowych dostaw. Jeśli 
władza miała w  kogoś uderzyć 
i  zrzucić winę to byli to więksi 
rolnicy zwani kułakami. Na-

piętnowano ich często imien-
nie w  gazetach. Rolnicy woleli 
ukrywać zboże niż je dostarczać 
państwu. Przykładem mógł być 
„bamber Giblewski” (tak nazwa-
ła go propaganda) z  Cierpienia 
w  obecnym powiecie golubsko-
dobrzyńskim. Władze zarzucały 
mu ukrywanie zboża w stogach 
siana i w sąsiednim młynie.

W  tej samej wsi posądzono 
także innego rolnika – Stani-
sława Dąbkowskiego. Był on za-
możnym gospodarzem. Posiadał 
52 hektary ziemi. Zarzut władz 
komunistycznych był taki, że 
rolnik nie wymłócił jeszcze zbo-
ża, które utrzymuje w  stogach. 
Widać więc jak miała działać 
publiczna presja. W  ówczesnej 

prasie umieszczono także cytat 
z rolnika, który nie chciał odda-
wać zboża państwu – „myszy też 
chcą jeść. Niech zjedzą wszyst-
ko – a  ja zboża nie sprzedam”. 
Podobne nazwiska i  konkret-
ne ilości zboża były podawane 
w  gazetach regularnie. Rolnicy 
ukrywali zboże, gdzie się dało. 
Stosowali także inny sprytny 
sposób. Nie wykręcali się od 
sprzedaży, ale zboże polewali 
wodą. W ten sposób podczas wi-
zyty w  skupie odmawiano jego 
przyjęcia.

Nad propagandą oraz prze-
biegiem akcji skupu miały 
czuwać we wsi tzw. „trójki”, 
czyli trzyosobowe zespoły kon-
trolujące postępy sąsiadów. Tam, 
gdzie trójki nie były efektywne, 
zarzucano im, że składają się 
z  „popleczników kułaków i  ka-

pitalistów”. Taki zarzut posta-
wiono na przykład członkowi 
trójki ze wsi Dulsk koło Golubia-
Dobrzynia. Miał on wykorzystać 
obecność w trójce do nielegalne-
go skupu zboża, które następ-
nie śrutował. W  tej samej wsi 
zarzucano, że członkowie trójki 
nie wpisują ukrywanego zbo-
ża od gospodarzy. Wszystkiego 
dowiadywano się oczywiście 
od sąsiadów, którzy donosili do 
partii. Władze były bezwzględ-
ne w  ściganiu rolników. Przy-
kład z  Dulska. Rolnik Bolesław 
Klonowski ukrywał zboże w... 
domu. W jednym pokoju znale-
ziono 2 tony żyta, w drugim 1,5 
tony jęczmienia.

Obowiązkowe dostawy zbo-
ża zniesiono oficjalnie 1 stycznia 
1972 roku.

(pw)

Lipiec 1911 roku był ekstre-
malnie ciepły. W samym stanie 
Nowy Jork z  powodu upałów 
zmarło 211 osób. Gazety donio-
sły o  niezwykłych scenach. 
Przykładowo w  porcie w  No-
wym Jorku jeden z  mężczyzn 
rzucił się do wody po tym jak 
nie spał od dwóch dni. Brak snu 
spowodowany był wyjątkowo 
wysoką temperaturą w  nocy. 
Przed skokiem do wody męż-
czyzna miał krzyknąć „Ja już 
tego nie wytrzymam”. Kilka 
dzielnic dalej w  Harlemie do-
szło do samobójstwa. Robotnik 
rzucił się pod tramwaj.

Tym co sprawiało, że go-
rący lipiec 1911 roku był tak 
śmiertelny, była nie tyle tem-
peratura, co wilgotność jej to-
warzysząca. Ludzkie serca nie 
wytrzymywały tej zabójczej 
kombinacji. W  Polsce nie było 
większego problemu, bo zawsze 
znalazła się grusza lub lipa, 

pod którą można było zaznać 
ulgi. W  wielkich miastach jak 
Nowy Jork beton tylko wzmac-
niał poczucie ciepła. Ludzie 
masowo opuszczali domy. Spa-
no na trawie w  parkach miej-
skich. Najtrudniej miały osoby 
w  podeszłym wieku i  dzieci. 
Te ostatnie dosłownie zapłaki-
wały się na śmierć. Umierali 
ludzie, padały także zwierzęta. 
Końskie zwłoki leżały i  gniły 
na ulicach. Temperatury rosły 
i sprawiły, że świece zaczynały 
topić się same i to w cieniu. Było 
to także lato, gdzie zanotowano 
mnóstwo utonięć. Ludzie szu-
kali w wodzie ochłody.

W  miastach ludzie wpadli 
na ciekawe pomysły. Jeździli 
w  kółko tramwajami, by zła-
pać nieco przeciągu powietrza. 
Zawieszono działalność pocz-
ty. Tory kolejowe stawały się 
miękkie jak plastelina. Zmniej-
szono więc prędkości pociągów. 

Pod koniec pierwszego tygodnia 
nadeszły burze, które stały się 
nadzieją na zmiany. Niestety 
przyniosły tylko zwiększenie 
wilgotności. Dopiero następna 
fala burz sprawiła, że pogoda 
stała się nieco bardziej znośna.

W Polsce równie intensyw-
ne było lato 1921 roku. Najbar-
dziej ucierpiały wówczas zbiory 
ziemniaków. Rośliny pożółkły 
już na samym początku wegeta-
cji. Mniej mleka dawały krowy, 
przez co w  kraju zaczęły usta-
wiać się za nim kolejki. Masło 
podrożało i było dostępne tylko 
od szemranych sprzedawców. 
Rolnicy nie mieli nawet czym 
żywić zwierząt. Pastwiska były 
żółte. Mięso sprzedawano po 
bardzo niskich cenach. Nie było 
nawet lodówek, gdzie mogło 
być przechowywane. Upały 1921 
roku ustąpiły po serii inten-
sywnych i niszczących burz.

(pw)

XX wiek

XX wiek

Amerykańska pokusa

Nielubiany obowiązek
Po II wojnie światowej władze komunistyczne wprowadziły system obowiąz-
kowych skupów zboża. Państwo chciało w ten sposób zapewnić sobie dostęp 
do taniego zboża i przy okazji kontrolować rynek. Rolnicy byli niezbyt chętni 
do współpracy. Powiat lipnowski znalazł się na szarym końcu akcji obowiąz-
kowych dostaw zbóż w 1950 roku w województwie bydgoskim. Winny temu 
nie był jednak rząd, a wszyscy inni.

W  1923 roku w  Lipnie wybuchła afera związana 
z miejscową pocztą oraz przesyłkami z Ameryki.

XX wiek

Powiatowe 
przeciąganie liny
Przed II wojną światową Golub i Dobrzyń kilka-
krotnie podejmowały próby połączenia. Niestety 
oba miasteczka różniło bardzo wiele. Jedną z różnic 
była przynależność do województw i powiatów.

XX WIEK  W 1921 roku w Pruszkowie odnotowano najwyż-
szą dotąd zmierzoną w Polsce temperaturę 40,2 stopni Cel-
sjusza. Byo to wyjątkowo ciepłe lato, ale to wakacje 1911 roku 
były najbardziej niesamowitym zjawiskiem. Długotrwałe 
upały doprowadzały wiele osób do szaleństwa

Lato 1911

ków rodzin, do których kiero-
wano pieniądze.

Sprawa szybko wyszła 
na jaw i  Rogalskiego osadzo-
no w  lipnowskim więzieniu. 
Wkrótce rozpoczęło się śledz-
two w  Płocku, które wykazało 
podobne nadużycia pocztowca. 
W  wyniku procesu trafił do 
więzienia na 8 lat. Kara była 
wysoka, ponieważ pocztowcy 
byli urzędnikami państwowy-
mi, a  ci mieli zawsze wyższą 
odpowiedzialność.

(pw)
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Fragment gazety z 1938 roku mówiący o śmierci Pauliny Winiarskiej

Paulina Winiarska była ostatnią uczestniczką powstania na Pomorzu – zmarła 
w 1938 roku

XX wiek

Przybył i darował
Początek lat 20-tych to czas, gdy do Polski zaczęły 
wracać zastępy osób z emigracji. Odrodzona Polska 
kusiła ludzi nowymi możliwościami. Niestety na 
imigrantów czekały także różne niespodzianki. 
Oto historia Natana Hory z Lipna.

Natan Hora urodził się w 
1863 roku w Ameryce. Prze-
bywał tam przez 49 lat. Po 

odzyskaniu przez Polskę nie-
podległości postanowił wrócić 
w rodzinne strony – do Lipna. 

Niestety po przybyciu okazało 
się, że z jego krewnych już nikt 
nie pozostał. Hora posiadał nie-
wielki majątek, który posta-
nowił przeznaczyć na pomoc 
dla mieszkańców miasta, bez 
względu na wyznanie. Dzie-
kan Sawicki z Lipna otrzymał 
od przybysza z USA 75 tysięcy 
marek polskich na pomoc dla 
chrześcijan. Radny majewski 
dostał 20 tys. marek z prośbą, 
by za te pieniądze kupić książ-
ki dla biednych dzieci. Sędzia 
pokoju – Łukaszewicz otrzy-

mał 200 tys. marek na opiekę 
nad skazanymi. Chodziło o to, 
by spróbować ich wprowadzić 
na dobrą drogę. 300 tys. marek 
otrzymał przytułek dla star-
ców, 100 tys. marek czytelnie.

Hora miał także w zwycza-
ju chodzić ulicami Lipna, na-
potykając przypadkowych po-
trzebujących ludzi i oferować 
im pomoc. Następnie zabierał 
ich do sklepów i na przykład 
kupował ubrania, a do kieszeni 
wkładał kilka tysięcy marek.

– „Mieszkańcy Lipna bło-

gosławią zacnego remigranta 
filantropa, który z taką goto-
wością przychodzi z pomocą 
wszystkim potrzebującym. 
Działalność jego podnieść nale-
ży jako czyn obywatelski. Oby 
wszyscy remigranci naślado-
wali tego zacnego człowieka” 
– czytamy na łamach czasopi-
sma Iskra. To dzięki niepozor-
nemu artykułowi mogliśmy 
odkryć ponownie historię nie-
zwykłego darczyńcy.

(pw)

W  zeszłym tygodniu, 22 
stycznia, obchodziliśmy 158. 
rocznicę wybuchu powstania 
styczniowego. Paweł Becker, lo-
kalny historyk z  Wąbrzeźna 
ustalił kolejne fakty dotyczącego 
tego zrywu w  naszym regionie. 
Przygotował biogram najprawdo-
podobniej ostatniej powstańczy-
ni – Pauliny Winiarskiej z Elgi-
szewa koło Golubia-Dobrzynia.

– Kilka lat temu otrzymałem 
fragment gazety z  1938 roku – 
opowiada Paweł Becker. – W no-
tatce prasowej napisano o śmierci 
Pauliny Winiarskiej, która w 1863 
roku pomagała powstańcom. Po-
chodziła ze Skępska koło Golubia. 
Mieszkała w  Elgiszewie i  tam 
prawdopodobnie opiekowała się 
powstańcami. To zainspirowała 
mnie do poszukiwania kolejnych 
informacji.

Jak ustalił historyk, Paulina 
Winiarska z  domu Deczyńska 
urodziła się z  1840 roku. Pocho-
dziła ze Skępska koło Golubia-
Dobrzynia. Wyszła za mąż za 
nauczyciela Mateusza Winiar-
skiego. Zamieszkali w Elgiszewie 
nad Drwęcą. Mateusz Winiarski 
był tam nauczycielem, a  jego 
żona uczyła w  szkole robótek 

ręcznych. Dochowali się ośmiu 
synów i  jednej córki, z  których 
dorosłości dożyli Pelagia, Cze-
sław, Władysław, Przemysław 
i Metody.

– W  czasie powstania Pau-
lina Winiarska wraz z  mężem 
pomagali powstańcom stycz-
niowym – dodaje historyk. – Po 
bitwie pod Charszewem ukry-
wali w domu rannych powstań-
ców, wśród nich był powstaniec 
o nazwisku Caba, późniejszy ze-
słaniec na Syberię. Co ciekawe 
uczył on młodzież wiejską po-
sługiwania się bronią. Podczas 
rewizji powstańców ukrywano 
w okapie kominkowym nad pły-
tą kuchenną. Od jednego z urato-
wanych powstańców otrzymała 
obraz przedstawiający parę koni 
zaprzęgniętych do drabiniastego 
wozu, którymi powoziła Śmierć.

Mateusz Winiarski zmarł 
w  1903 roku. Ostatnie lata ży-
cia Paulina Winiarska spędziła 
u syna Przemysława w Toruniu, 
przy obecnej ul. Ślusarskiej. Do 
końca życia na piersi nosiła krzyż 
powstańczy, a  na palcu pra-
wej ręki, obok obrączki, srebrny 
pierścień z  koroną i  symbolami 
Orła Białego i  litewskiej Pogoni. 

Była ostatnią żyjącą na Pomorzu 
uczestniczką powstania stycz-
niowego. Zmarła 5 listopada 1938 
roku. Jako uczestniczka powsta-
nia styczniowego została pocho-
wana w  Toruniu, w  grobowcu 
rodziny Czechaków, na cmenta-
rzu św. Jakuba, z honorami woj-
skowymi, z orkiestrą wojskową, 
delegacjami Związku Weteranów 
Powstań Narodowych.

W 2013 roku, w 150. rocznicę 
wybuchu powstania styczniowe-
go, zachowany srebrny pierścio-
nek oraz fotografie z jej pogrzebu, 
jej prawnuczka Sylwia Dullin 
przekazała do Muzeum Niepod-
ległości w Warszawie.

Tekst w ramkę
Powstanie Styczniowe 
w regionie
Za datę wybuchu powsta-

nia styczniowego przyjmuje się 
dzień 22 stycznia 1863 roku. Tego 
dnia Komitet Centralny Narodo-
wy – organ wykonawczy partii 
„Czerwonych” ogłosił powstanie 
Tymczasowego Rządu Narodo-
wego. Według planów powstań-
ców ziemia dobrzyńska miała 
stanowić centrum zaopatrzenia 
dla poszczególnych jednostek 
walczących na północnym Ma-
zowszu.

To właśnie nad Drwęcę miało 
przybywać zaopatrzenie z  Prus. 
Dlatego rola miast i miejscowości 
przygranicznych jakimi był Go-
lub, Elgiszewo po stronie pruskiej 
i Dobrzyń oraz Ciechocin po stro-
nie rosyjskiej była ogromna.

Powstańcy planowali opa-
nować Dobrzyń nad Drwęcą 
ze względu na znajdujące się 
tu przejście graniczne. Jednak 
w mieście stacjonowało rosyjskie 
wojsko.

Mimo tego mieszkańcy obu 
miast wzięli udział w powstaniu. 
Wiemy, że z  Golubia, na począt-
ku powstania, na teren ziemi 
dobrzyńskiej i  działających tu 
oddziałów partyzanckich prze-
dostało się kilku mieszkańców: 

trzech Kalinowskich, Tychewicz 
oraz polegli w potyczkach Chrap-
kiewicz i Duminowski.

Oprócz tego z terenu zaboru 
pruskiego w  okolicach Golubia 
była przemycana przez Drwę-
cę broń i  zorganizowane grupy 
ochotników. Wiemy, że jedna 
z  takich grup przeprawiła się 
przez rzekę w okolicy Elgiszewa 
oraz Tobółki. Broń dla powstań-
ców organizował właściciel Piąt-
kowa koło Kowalewa Pomorskie-
go – Natalis Sulerzyski.

Z  Dobrzynia w  powstaniu 
wzięło udział kilkunastu miesz-
kańców miasta. Niestety część 
z nich zginęła w czasie potyczek 
z kozakami. W walkach między 
innymi zginęli Jan Doninow-
ski – rzeźnik z  Golubia, Antoni 
Zarembski – szewc z Dobrzynia. 
W  potyczce pod Szczutowem 
– Bliznem śmierć ponieśli zaś 
cieśla Tarczyński, ślusarz Lu-
dwiński, który osierocił ośmioro 
dzieci a także pochodzący z Golu-
bia Krużewski.

W  powstaniu wziął udział 
również 14-letni mieszkaniec Do-
brzynia – Alfons Bronikowski, 
który po zrywie został areszto-
wany. Udało mu się uniknąć kary 
i musiał tylko podlegać nadzoro-
wi sądowemu. Inny mieszkaniec 
miasta – Klemens Jastrzębski 
został skazany na 4 lata zsyłki 
w  głąb Rosji. Na wschód trafili 
również: Józef Krzyżanowski, 

Andrzej Lendzion, Rudolf Lewan-
dowski i Karol Wyszyński. Inny 
Dobrzyniak – Stanisław Jędrze-
jowski wrócił z  Syberii dopiero 
w 1871 roku. Za udział w postaniu 
część mieszkańców została wcie-
lona do wojska rosyjskiego. W tej 
grupie byli Jan Kalinowski i Kazi-
mierz Mężykowski. Aresztowani 
i osadzeni w więzieniach zostali: 
szewc Mateusz Szutański i chłop 
Marian Wiśniewski. Do aresztu 
trafił również ksiądz, proboszcz 
parafii w  Dulsku i  administra-
tor kościoła w Dobrzyniu Maciej 
Smoliński.

W  zrywie wziął również 
udział inny mieszkaniec Do-
brzynia – Antoni Wasilewski. 
Na cmentarzu parafialnym przy 
ulicy Sokołowskiej w Golubiu-Do-
brzyniu znajduje się jego pomnik 
z inskrypcją mówiącą o tym, że 
brał udział w  powstaniu stycz-
niowym. Jest to jedyny tego typu 
nagrobek w mieście.

Ponadto kilka lat temu, 
w  Klonowie przy drodze wo-
jewódzkiej został odnaleziony 
kamień z  inskrypcją powstań-
czą mówiącą o tym, że zmarł tu 
powstaniec Józef Kamiński. Dziś 
kamień ten znajduje się przy 
Szkole Podstawowej w Klonowie, 
która n osi imię Powstańców 
Styczniowych.

Tekst  i fot. 
Szymon Wiśniewski

Powstańcy z Elgiszewa
ROCZNICE  Paweł Becker z Wąbrzeźna ustalił dane kolejnych powstańców styczniowych z naszego re-
gionu. Według zebranych przez niego informacji w Elgiszewie powstańcom pomagali Mateusz i Paulina 
Winiarscy
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń,  
ul. Mostowa 1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne,  
terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157     

Wynajmę mieszkanie 2 pokojowe w Rypinie. 
( ogrzewanie CO), tel. 513 401 299

Sprzedam lub wynajmę dom wolnostojący, 
piętrowy o pow.120m wraz z działką w Ry-
pinie. Dom po modernizacji z możliwością 
ogrzewania gazem. tel. 513 401 299

Sprzedam mieszkanie 35m2 wraz z gara-
żem na opał, Golub-Dobrzyń, ul.Rynek 16  
tel. 668 21 6772

Kupię działkę budowlaną w Wąbrzeźnie, 
tel.666-609-293

Sprzedam ziemię orną 16 hektarów. Cena za 
hektar: 55tys., Działyń, tel.531-861-552

Sprzedam mały rentowny sklep spożywczy 
wraz z gruntem z powodu choroby. Gmina 
Dobrzyń n/W - 570 338 020

Praca
Spółdzielnia Mieszkaniowa „Marysień-
ka”, ul.  Akacjowa 6, w  Wąbrzeźnie 
zatrudni na Pełen etat pracownika go-
spodarczego. Zakres obowiązków: pra-
ce porządkowe, odśnieżanie, koszenie 
trawników, przycinanie żywopłotów, 
drobne prace naprawcze. Kontakt tele-
foniczny: 574 554 666 lub e-mail: admi-
nistracja@sm-marysienka.pl

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam owies. Tel. 883-678-823     

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291
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Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
Na dzia³ce en.el , gaz , woda ,kanalizacja .
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Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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Niewątpliwie wpływ na liczbę 
pracujących cudzoziemców w Pol-
sce miały utrudnienia w  prze-
kraczaniu granic państw i  „za-
mrażanie” gospodarki, w  związku 
z koniecznością izolacji obywateli. 
Największy miesięczny spadek 
miał miejsce między końcem mar-
ca a końcem kwietnia 2020 roku. 
W skali kraju ilość obywateli z za-
granicznym paszportem zmalała 
o 40,0 tys. ubezpieczonych. Po po-

nownym otwarciu polskiej granicy 
liczba ubezpieczonych cudzoziem-
ców zaczęła rosnąć, by na koniec 
2020 roku przekroczyć 725 tys. 

– Jak w  całym kraju, tak 
i w naszym województwie można 
było zauważyć zmniejszenie liczby 
zgłoszonych do ubezpieczeń pra-
cujących obcokrajowców. W lutym 
ich liczba sięgała 24,2 tys., w kwiet-
niu 22 tys., a w  czerwcu 20,7 tys. 
Kolejne miesiące były już zwyżko-

we, by pod koniec roku przekro-
czyć 26 tys. – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Nadal najwięcej cudzoziem-
ców zgłoszonych do ZUS-u  po-
chodzi z Ukrainy – 532,5 tys. osób. 
Na drugim miejscu są Białorusini 
w  liczbie 50,6 tys., a  na trzecim 
Gruzini, których jest 12,9 tys. osób. 
– W  województwie kujawsko-po-

morskim dominującą grupą są 
obywatele Ukrainy, których jest 21 
tys. Kolejni, co do liczby są Biało-
rusini (1034), obywatele Mołdawii 
(616) i Gruzji (460). W naszym re-
gionie pracują też obywatele Fili-
pin, Kolumbii, Australii czy Nigerii 
– dodaje rzeczniczka.

Co ciekawe, zdecydowanie 
więcej w  ubezpieczeniu społecz-
nym jest mężczyzn niż kobiet. 
W pierwszym półroczu 2020 roku 
ich udział nieznacznie wzrósł – 
z 66,2% w grudniu 2019 r. do 67,2% 
w  czerwcu 2020 roku. W  latach 
2015- 2019 wśród cudzoziemców 
podlegających ubezpieczeniom 
społecznym dominowały osoby 
w  wieku 20-49 lat. Natomiast na 
koniec czerwca 2020 roku naj-
liczniejszą grupę wiekową wśród 
cudzoziemców stanowiły osoby 
w wieku 30-34 lata.

Pandemia spowodowała, że 
nastąpił spadek zatrudnienia ob-
cokrajowców przede wszystkim 
w  sektorze usług administrowa-
nia. Natomiast wzrost liczby dał 

się zauważyć w opiece zdrowotnej 
i  pomocy społecznej, a  także in-
formacji i komunikacji.

Największą grupę spośród 
ubezpieczonych cudzoziemców 
stanowią pracownicy. W  naszym 
regionie jest ich aktualnie 9,5 tys. 
a w całym kraju 431 tys. Drugą pod 
względem liczności grupą są oso-
by wykonujące pracę na podsta-
wie umowy zlecenia lub umowy 
agencyjnej. Natomiast niewielka 
cześć z  cudzoziemców, około 3 
proc. decyduje się na własny biz-
nes. W  województwie kujawsko-
pomorskim na prowadzenie wła-
snej firmy zdecydowało się około 
600 przedsiębiorców.

Statystyka cudzoziemców 
dla oddziałów ZUS w  woj. ku-
jawsko-pomorskim (dane na 
31.12.2020 r.)

    • Oddział ZUS w Bydgosz-
czy – 16 348 ( w tym 13 596 Ukra-
ińców)

    • Oddział ZUS w Toruniu – 9 
675 ( w tym 7 404 Ukraińców)

(red), fot. ZUS

Do końca stycznia część 
przedsiębiorców musi złożyć in-
formację o  danych do ustalenia 
składki na ubezpieczenie wypad-
kowe ZUS IWA za 2020 r. Informa-
cję ZUS IWA mają obowiązek zło-
żyć płatnicy, którzy jednocześnie: 
byli zgłoszeni nieprzerwanie, jako 

płatnicy składek na ubezpiecze-
nie wypadkowe od 1 stycznia do 
31 grudnia 2020 r. i  co najmniej 
jeden dzień w  styczniu 2021 r.; 
w 2020 r. zgłaszali do ubezpiecze-
nia wypadkowego co najmniej 10 
ubezpieczonych; 31 grudnia 2020 
r. byli wpisani do rejestru RE-

GON.
– W  dokumencie ZUS IWA 

powinna znaleźć się informacja 
o  rodzaju działalności gospodar-
czej według PKD, liczbie ubezpie-
czonych, liczbie zatrudnionych 
w warunkach zagrożenia, a także 
powinny znaleźć się dane doty-
czące liczby osób poszkodowa-
nych w wypadkach przy pracy, ja-
kie miały miejsce w roku, za który 
jest składana IWA, czyli w  2020 
roku. Od treści dokumentu ZUS 
IWA zależy wysokość składek na 
ubezpieczenie wypadkowe, które 
płatnik będzie opłacał od kwiet-
nia 2021 roku do marca 2022 roku 
– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Kto i jak ustala 
wysokość składki
Płatników, którzy przeka-

zali do Zakładu informację ZUS 
IWA trzy razy z  rzędu, czyli za 
trzy ostatnie lata kalendarzowe, 
w  ustalaniu wysokości składki 
wypadkowej wyręczy ZUS. Infor-
mację o wyznaczonej składce ZUS 
prześle w  stosownym zawiado-
mieniu do 20 kwietnia. Informa-
cję przedsiębiorcy mogą także 
znaleźć na PUE ZUS.

Pozostali płatnicy samo-
dzielnie zgodnie z  ich PKD usta-
lają stopę procentową składki na 
ubezpieczenie wypadkowe, która 
jest zróżnicowana w  zależności 
od stopnia ryzyka.  Dla płatników  
zgłaszających do ubezpieczenia 
wypadkowego nie więcej niż 9 
ubezpieczonych stopa procen-
towa składki na ubezpieczenie 
wypadkowe wynosi 50% najwyż-
szej stopy procentowej ustalonej 
na dany rok składkowy dla grup 

działalności. 
Od 1 kwietnia 2021 roku 

zmieni się ponownie wysokość 
stopy procentowej ubezpieczenia 
wypadkowego, a   nowe warto-
ści   stopy procentowej dla grup 
działalności znane będą w marcu 
2021 r.

Jak IWA dostarczyć do ZUS?
Informację ZUS IWA płatnik 

składek przekazuje w  takiej sa-
mej formie, w  jakiej przekazu-
je dokumenty ubezpieczeniowe 
(zgłoszeniowe i  rozliczeniowe). 
Tak więc jeśli przedsiębiorca skła-
da dokumenty drogą elektro-
niczną, to również ZUS IWA na-
leży wysłać w  takiej formie. Gdy 
przekazuje dokumenty w  formie 
papierowej, to IWA powinna być 
również złożona w formie papie-
rowej. W przypadku przekazywa-
nia informacji ZUS IWA w formie 
przesyłki pocztowej, na kopercie 
powinien być umieszczony napis 
„ZUS IWA”.

Więcej informacji o formula-
rzu ZUS IWA oraz ustalaniu skład-
ki na ubezpieczenie wypadkowe 
można uzyskać na stronie inter-
netowej www.zus.pl, pod nume-
rem telefonu 22 560 1600 oraz 
w każdej placówce Zakładu.

(red), fot. ZUS

Region

Przedsiębiorco, masz czas do 1 lutego
1 lutego upływa termin na złożenie informacji o danych do ustalenia indywidualnej składki na ubezpiecze-
nie wypadkowe na kolejny rok składkowy, trwający od  kwietnia do końca marca następnego roku. Nie jest 
to jednak obowiązek wszystkich firm. Taki obowiązek mają przedsiębiorcy, którzy w ubiegłym roku zgłaszali 
do ubezpieczenia wypadkowego przeciętnie co najmniej 10 osób oraz spełnili dodatkowe warunki określone 
w przepisach.

REGION  W ostatnich latach w Polsce liczba legalnie pracujących cudzoziemców stale się zwiększała. Rosła 
również liczba cudzoziemców, którzy podlegają ubezpieczeniom społecznym. Przy czym największy wzrost 
można było zaobserwować w latach 2015-2019. Od marca do maja 2020 roku nastąpił spadek liczby ubezpie-
czonych obcokrajowców, co miało związek z ograniczeniami wprowadzonymi w Polsce w związku z rozprze-
strzenianiem się epidemii koronawirusa. W czerwcu 2020 roku zatrzymał się trend spadkowy, a liczba pra-
cujących cudzoziemców nieznacznie wzrosła, by na koniec 2020 roku przekroczyć 725 tys. W województwie 
kujawsko-pomorskim liczba ta na koniec ubiegłego roku przekroczyła 26 tys.

Rekordowa liczba cudzoziemców
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telefonu. Natomiast w  dniu  
e-wizyty, godzinę przed spotka-
niem otrzyma maila z  linkiem, 
w który należy kliknąć, by połączyć 
się z pracownikiem ZUS. W każdej 
chwili można odwołać umówioną 
wizytę,  wtedy z niewykorzystane-
go terminu będzie mogła skorzy-
stać inna osoba.

Jeśli klient będzie chciał uzy-
skać informacje w  swojej indywi-
dualnej sprawie, powinien przy-
gotować dokument tożsamości 
i  pokazać go do kamery podczas 
e-wizyty. W wideorozmowie może 
wziąć udział opiekun faktyczny lub 
prawny klienta, ale w takim przy-
padku, na etapie rezerwacji wizyty, 
należy zaznaczyć taką potrzebę.

Warto pamiętać, że od 20 li-

stopada 2020 r. klienci mogą te-
lefonicznie umówić się na wizytę 
w wybranej przez siebie placówce 
ZUS. Aby umówić wizytę w  jed-
nej z  placówek Oddziału ZUS 
w  Bydgoszczy należy zadzwonić 
pod numer 523 418 126 (dotyczy to 
palcówek ZUS w  Bydgoszczy, Ino-
wrocławiu,  Nakle, Świeciu, Tucholi, 
Żninie oraz Sępólnie Krajeńskim).

Rezerwacja wizyt w  placów-
kach Oddziału ZUS w Toruniu od-
bywa się pod numerem 502 008 
635 (dotyczy placówek ZUS w  To-
runiu, Włocławku, Grudziądzu, 
Lipnie, Aleksandrowie Kujawskim, 
Brodnicy, Rypinie oraz Golubiu 
Dobrzyniu).

(red), fot. ZUS/
ilustracyjne
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– Aktualnie trwają prace nad 
rozporządzeniem rządu wpro-
wadzającym tzw. tarczę antykry-
zysową 7. Przewiduje ona m.in. 
zwolnienie z  opłacania składek 
za grudzień 2020 r. lub za gru-
dzień i  styczeń 2021 r. dla płatni-
ków działających pod określony-
mi kodami PKD. Do czasu wejścia 
w życie przepisów, przedsiębiorca 
może odroczyć termin płatności 
składek np. o  miesiąc lub opłacić 
składki w terminie, a później wy-
stąpić z  wnioskiem o  zwolnienie 
z opłacania składek za te miesią-
ce  – informuje Krystyna Micha-

łek, rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Jeśli płatnik złożył lub złoży 
wniosek o  odroczenie przed ter-
minem płatności składek, w  ra-
zie zawarcia umowy nie poniesie 
on żadnych kosztów związanych 
z ulgą. Ulga ta będzie udzielana bez 
opłaty prolongacyjnej. Jeżeli umo-
wa o  odroczenie została zawarta 
to pierwszeństwo w  tej sytuacji 
ma wniosek o  zwolnienie z opła-
canie składek. Wówczas płatnicy 
otrzymają informacje o anulowa-
niu umowy o odroczenie.

W przypadku uzyskania zwol-

nienia opłacone składki zostaną 
zwrócone przedsiębiorcy na jego 
wniosek. Przedsiębiorca może 
także zdecydować o  przeznacze-
niu nadpłaty na przyszłe składki. 
Jeżeli natomiast okaże się, że płat-
nikowi nie przysługuje zwolnienie 
z opłacania składek za grudzień lub 
za styczeń i opłaci je po terminie 
płatności, to będzie mógł wystą-
pić z wnioskiem o odstąpienie od 
naliczania odsetek (RDO). Będzie 
mógł także wystąpić z wnioskiem 
o rozłożenie składek na raty.

(red), fot. ZUS

Region

Odroczenie wciąż aktualne
Przedsiębiorcy, którzy czekają na wejście w życie przepisów dotyczących zwolnie-
nia z opłacania składek za grudzień 2020 r. i styczeń 2021 r., mogą składać wnioski 
o odroczenie terminu płatności składek. Mogą także zdecydować się na opłacenie 
składek w terminie, a później wystąpić z wnioskiem o zwolnienie z opłacania 
składek za te miesiące. Wówczas opłacone składki zostaną im zwrócone.

Rosnąca popularność e-wizyty
REGION  Wideorozmowa z ekspertem ZUS cieszy się coraz większym zainteresowaniem. Klienci mogą 
załatwić swoje sprawy w ZUS bez wychodzenia z domu. Z tej bezpiecznej formy kontaktu, skorzystało już 
ponad 20 tys. klientów, w tym 1 tys. klientów z województwa kujawsko-pomorskiego

– Podczas wideokonsultacji 
z pracownikiem ZUS klienci mogą 
załatwić sprawy związane z emery-
turami, rentami i wypłatą zasiłków 
oraz skonsultować się z doradcą do 
spraw ulg i umorzeń. Dużym zain-
teresowaniem cieszą się również 
informacje dla przedsiębiorców, 
zwłaszcza w  kontekście wsparcia 
w ramach Tarczy 6.0 – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

W  trakcie e-wizyty niektóre 
wnioski o  wydanie zaświadczeń 
można zgłosić ustnie do proto-
kołu np. o  wysokości pobieranej 
emerytury lub renty, o  okresie 
przyznania świadczenia, o  zgło-
szeniu do ubezpieczeń, przebie-
gu ubezpieczeń czy o  wysokości 

składki zdrowotnej. – Przedsię-
biorcy mogą również ustnie złożyć 
wniosek o wydanie zaświadczenia 
o  niezaleganiu czy o  rozliczenie 
konta. Nie można jednak złożyć 
żadnych wniosków dotyczących 
zmiany danych identyfikacyjnych 
oraz adresowych, a także nie moż-
na dokonać zmiany rachunku ban-
kowego. Podczas wideorozmowy 
z pracownikiem ZUS co prawda nie 
potwierdzimy Profilu Zaufanego 
ePUAP, ale otrzymamy wsparcie 
w założeniu profilu na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS – do-
daje rzeczniczka.

Dzięki PUE ZUS można uzy-
skać nie tylko informacje o swoich 
ubezpieczeniach, świadczeniach, 
zwolnieniach lekarskich i  płatno-
ściach, ale także wyliczyć progno-

zowaną emeryturę. Poprzez PUE 
ZUS można przekazać elektronicz-
nie wnioski o wydanie stosownych 
zaświadczeń np. jeśli zmienimy 
bank, do którego ma być prze-
kazywana emerytura, renta lub 
zmienimy adres zamieszkania – 
wówczas możemy przez Internet 
złożyć wniosek o  zmianę danych. 
Poprzez PUE można także umówić 
się na wizytę w ZUS.

Jak zarezerwować 
e-wizytę
Aby skorzystać z e-wizyty, nie 

trzeba instalować żadnych apli-
kacji. Wystarczy mieć dostęp do 
internetu i  sprzęt wyposażony 
w kamerkę i mikrofon np. smart-
fon, tablet czy komputer. Uma-
wianie wideorozmowy jest bardzo 
proste, wystarczy wejść na stronę 
www.zus.pl i  odszukać zakładkę 
e-wizyta, a  następnie kliknąć link 
„Umów się na e-wizytę”. Rozmowę 
umawiamy w dogodnym dla siebie 
dniu i godzinie. Rezerwując wide-
orozmowę, podajemy swoje dane: 
imię, nazwisko, numer telefonu, 
adres e-mail, kod pocztowy miej-
sca zamieszkania,  a   przypadku 
płatników składek – kod poczto-
wy siedziby swojej firmy. Należy 
wybrać również temat e-wizyty, 
tj. zasiłki, emerytury-renty, firmy 
i  pracownicy, zakładanie profilu 
PUE ZUS, doradca ds. ulg i  umo-
rzeń.

Dzień przed spotkaniem 
klient otrzyma sms z  przypo-
mnieniem o  e-wizycie, na wska-
zany podczas rejestracji numer 
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PIŁKA NOŻNA  Praca u podstaw przynosi dobre rezultaty, chociaż wymaga to czasu. Jednak tylko w taki 
sposób możemy dochować się nowych „lewandowskich”. Pracują nad tym w Dębowej Łące

Futgol szlifuje talenty

Zgodnie z  wypowiedzią tre-
nera Rafała Dworeckiego klub 
Futgol Dębowa Łąka chce zapro-
sić wszystkie dzieci począwszy od 
rocznika 2015 do udziału w zaję-
ciach z piłki nożnej.

– Dzięki uprzejmości wójta 
Stanisława Szarowskiego mamy 
możliwość trenowania w  hali 
sportowej przy Szkole Podsta-
wowej w  Dębowej Łące. Zajęcia 

prowadzimy w  piątki w  dwóch 
grupach, młodszej w  godzinach 
od 17.00 do 18.00 oraz w starszej 
od 18.15. W grupie maluszków są 
dzieci rozpoczynające swoją przy-
godę z piłką nożną – mówi trener 
Dworecki.

Adrianna regularnie uczest-
niczy w  treningach klubu. – Za-
jęcia są bardzo fajne, nasz trener 
uczy nas, jak mamy się zachować 

w  trakcie rozgrywanego meczu. 
Bardzo lubię uczestniczyć w  tre-
ningach i chodzę na nie co tydzień 
– mówi nam młoda piłkarka.

Chłopcy bardziej zaawanso-
wani, biorący udział w bardziej in-
tensywnych treningach, dzielą się 
swoją równie chętnie opiniami: 
– Zajęcia są bardzo interesujące, 
czasem zabawne, jak gry w trak-
cie rozgrzewki – mówi Kuba. Mi-
kołaj dodaje, że treningi są fajne 
i można się dużo nauczyć.

Kropkę nad i  stawia Kacper, 
który stwierdza, że sparing z dru-
żyną z  Golubia-Dobrzynia świet-
nie wyszedł, co dobrze zrobiło 
całej drużynie. – Nasz trener jest 
dumny i zadowolony z naszej po-
stawy i gry. Kto zdecyduje się do 
nas dołączyć, nie będzie żałować 
– przekonuje Kacper.

Dlatego zaproszenie trenera 
Rafała Dworeckiego do udziału 
w  zajęciach Klubu Sportowego 
Futgol w Dębowej Łące jet aktu-
alne i skierowane do wszystkich, 
którym piłka nożna nawet w wie-
ku 6 lat nie jest obca.

B. Walas, fot. nadesłane

Wydarzenie

Ostatni moment, by sięgnąć po stypendium
Do 1 lutego 2021 r. w Urzędzie Gminy w Płużnicy można składać wnioski o przyznanie nagrody, stypendium lub wyróżnienia Wójta Gminy 
Płużnica dla sportowców. Dokumenty takie jak regulamin i formularz zgłoszeniowy dostępne są na stronie gminy pluznica.pl.

Nagroda, wyróżnienie lub 
stypendium może zostać przy-
znana zawodnikowi, który 
uprawia dyscyplinę sportu ob-
jętą współzawodnictwem spor-
towym, osiągnął wynik sporto-
wy oraz jest zameldowany lub 
jest mieszkańcem gminy Płuż-
nica oraz reprezentuje postawę 
godną do naśladowania przez 
innych zawodników. Nagroda 
lub wyróżnienie może otrzymać 
również trener, który przyczynił 
się do osiągnięcia przez zawod-
nika lub zawodników wyniku we 
współzawodnictwie sportowym 
na poziomie międzynarodowym 
lub krajowym. Nie ma ograni-
czeń w stosunku do wieku spor-
towców.

Wnioski składa pełnoletni 
zawodnik lub jego opiekun praw-
ny. W przypadku zespołów spor-
towych wniosek składa każdy za-
wodnik indywidualnie. Wnioski 
muszą być kompletne i zawierać 
dokumenty potwierdzające osią-
gnięte miejsca. Wysokość nagród 
jest uzależniona od osiągnięte-
go wyniku sportowego i  kwoty 
zapisanej na ten cel w budżecie 

gminy Płużnica. Nagrody przy-
znawane są zawodnikom lub tre-
nerom za osiągnięcia w  sporcie 
indywidualnym lub zespołowym. 
Komisja zgodnie z  regulaminem 
nagradzać może miejsca od 1 do 
3 zdobyte w mistrzostwach Pol-
ski, mistrzostwach wojewódz-
kich lub międzywojewódzkich.

Wyróżnienie przyznawane 
jest w  formie medalu, pucharu, 
statuetki lub dyplomu. Zawodnik, 
który chciałby otrzymać stypen-
dium sportowe, musi osiągnąć 
wynik sportowego na poziomie: 
zakwalifikowanie się na igrzyska 
olimpijskich, na zawody pucharu 
świata lub na zawody mistrzostw 
świata, zajęcie od 1 do 8 miejsca 
w  mistrzostwach świata junio-
rów lub w mistrzostwach Europy 
juniorów. Stypendium może wy-
nosić od 100,00 zł do 500,00 zł 
miesięcznie.

Szczegółowych informacji 
udziela pracownik Urzędu Gminy 
w  Płużnicy - Elżbieta Wiśniew-
ska, tel. 56 687 52 05, e-mail: 
e.wisniewska@pluznica.pl.

(red),
fot. UG Plużnica
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